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Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SAO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFICIO N° 381/2019 em 8 de maio de 2019

ASSUNTO: Requerimento n® 160/2019.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n°® 256/2019, de Vossa
Exceléncia, encaminhando cépia do REQUERIMENTO N° 160/2019, da autoria do
Vereador José Fermino Grosso. Referida propositura requisita informagdes e copia

ordem de servigo 2/2019, segundo quesitos nela consubstanciados.

Em resposta, anexamos copia do Oficio: 29/2019 dos

Gestores do Contrato n° 7.885/2017 designados pela Portaria n® 15/2019.

No ensejo, renovamos a Vossa Exceléncia e Nobres Pares

Ate @nente,

os protestos de estima e distinto apre¢o.

Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia, o Senhor
FELIPE BARONE BRITO
Presidente da Camara Municipal de

BIRIGUI



Prefeitura Municipal de Birigui

OFICIO: 29/2019
Birigui-SP, 29 de abril de 2019.

ILMO SR.
TIAGO CONTADOR LOTTO 3
SECRETARIO DE EXPEDIENTE E COMUNICACAQO

Ref.: Informagdes - REQUERIMENTO n° 160/2019 — Camara Municipal de Birigui.

Senhor Secretario,

Segue em anexo os documentos solicitados no Requerimento 160/2019 da Camara
Municipal de Birigui.
1) Ordem de Servigo n° 02/2019.

2) Oficion®19/2019 e anexos: resposta a Ordem de Servigo n° 02/2019 (atuais gestores do contrato).

3) Oficio Especial n° 003/2019 e anexos: resposta a Ordem de Servigo n® 02/2019 enviada pelo atual
Secretario de Finangas, Sr. Fabio Vieira Pinto.

Observacgoes:

Finalizando ressaltamos que fomos nomeados como gestores do contrato através da
Portarian® 15 de 13 de fevereiro de 2019. Antes dessa data, os gestores do contrato, conforme Portaria
n° 30 de 29 de margo de 2018, eram os servidores Fabio Vieira Pinto e Jorge Luiz Buri.

Tendo a certeza da compreensdo e solicitude, enviamos nossos préstimos de
elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente
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Diretor de Desenvolvimento Industrial, Ciéncia Tecnologia




fPrefeitura Municqya[ de Birigui

ESTADO DE SAO PAULO

s
2 0y OIS
GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

ORDEM DE SERVICO N° 2/2019

CRISTIANO SALMEIRAQ, Prefeito Municipal de
Birigui, do Estado de S&o Paulo, no uso de suas atribui¢des legais, determina aos
GESTORES do Contrato n° 7.885/2017 celebrado entre a Prefeitura Municipal de Birigui
e a Empresa Mitra — Acesso em Rede e Tecnologia de Informagdo Municipal Ltda.,
Senhores MARCO AURELIO BARBOSA DE SOUZA e GILBERTO CARLOS
CAVALARI, designados pela Portaria n® 15/2019 e ao Secretdrio de Finangas, Senhor
FABIO VIEIRA PINTO imediato cumprimento da presente ORDEM DE SERVICO, no
prazo maximo de 7 (sete) dias iteis, nos termos abaixo aduzidos:

Certificacdo integral do cumprimento do Contrato n°
7.885/2017 celebrado éom a MITRA -~ Acesso em Rede e Tecnologia de Informagfo
Municipal Ltda., relacionando todos os servigos realizados pela referida empresa e se ha

algum a executar.

CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Birigui, aos vinte e dois de margo

de dois mil e dezenove.

CRISTIANO SALMEIRAO
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de Birigui

OFICIO: 19/2019
Birigui-SP, 29 de margo de 2019.

EXCELENTISSIMO SENHOR
CRISTIANO SALMEIRAO
D.D PREFEITO MUNICIPAL DE BIRIGU1

Ref.: Apresentagdo de relatério sobre o cumprimento do Contrato n° 7.885/2017 realizado entre a
Prefeitura Municipal de Birigui e a empresa Mitra Acesso em rede e tecnologia de informagdo
municipal Ltda.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Conforme solicitagdo (Ordem de Servigo n® 02/2019), estamos enviando o relatério
com as informagdes coletadas junto as Secretarias Municipais de Administrag@o, Assisténcia e
Desenvolvimento Social, Desenvolvimento Econdmico, Ciéncia, Tecnologia e Inovag#o, Educagéo,
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentado, Satude, Servigos Publicos, Agua e Esgoto, Secretaria
de Obras e CTIC — Comité de Tecnologia de Informag#io e Comunicagéo.

O levantamento teve como objetivo avaliar se o objeto do Contrato n® 7.885/2017
¢ os servigos contratados foram cumpridos pela contratada. Conforme clausula 3° do contrato, o
objeto e os produtos e servigos contratados sfio apresentados nos anexos [ e II do documento

(contrato). O Anexo 1 apresenta 10 (dez) produtos e servigos e o anexo Il traz os detalhamento desses
produtos e servigos.

Anexo I - Descri¢io dos produtos e servicos.

I | Fornecimento de Licengas de todos os mddulos do sistema para uso do Municipio em carater
perpétuo e sem limite de usudrios

2 | Servigos de Instalagdo dos softwares aplicativos no ambiente tecnolégico

Conversdo dos dados para formag@io do MMB e CTM e integra¢®es necessdrias com demais
sistemas existentes na Prefeitura (Interoperabilidade).

4 | Atualizag8o da Base Digital Cartogréafica do Municipio com érea estimada em 130 km2 com
0 uso de imagem orbital atualizada.

5 | Atualizagdo do perimetro de Edificages usando técnicas de vetorizagdo com o uso de imagens
orbitais atualizadas, obtendo objetos vetoriais que possam ser utilizados para célculo de area
da edificagdo do imdvel (nimero estimado de 60.000 iméveis).

6 | Detecgdio de divergéncia da drea edificada de imdvel obtida com técnicas de vetorizagdo em
face dos dados existentes no cadastro imobilidrio urbano (numero estimado de 60.000
iméveis).

7 | Atualizagdo do Padrdo Construtivo de Imdveis com divergéncia da area edificada, mediante o
uso de Fotografia Panordmica de Fachada (nimero estimado de 60 mil iméveis).

8 | Parametriza¢des /Customizacdes/ Adequagiio aos processos de trabalho.

Treinamento dos Usudrios

10 | Operacdo Assistida por um periodo de 12 (doze) meses

(8]




Prefeitura Municipal de Birigui

Segue abaixo a relagiio pormenorizada dos itens, com as informagdes coletadas
pelos respectivos Orgdos dirigidos:

I | Fornecimento de Licengas de todos 0s médulos do sistema para uso do Municipio em caréter
perpétuo e sem limite de usvéarios

Conforme resposta do Diretor de Informitica da Prefeitura Municipal de
Birigui, Sr. Wagner José Dizeré (Oficio n° 001/2019 em anexo) ndo foi localizado registro de entrega
de documento ou termo que ateste a entrega das licengas de uso nominais para Prefeitura Municipal
de Birigui por parte da empresa Mitra para os médulos do sistema para uso do municipio.

| 2 | Servigos de Instalacdo dos softwares aplicativos no ambiente tecnologico |

Conforme resposta do Diretor de Informitica da Prefeitura Municipal de
Birigui, Sr. Wagner José Dizer6 (Oficio n® 001/2019 em anexo) os servigos de instala¢do de softwares
aplicativos foram realizados em um servidor sob dominio da empresa Mitra. Contudo, ndo foi
oferecido & prefeitura acesso a esse servidor, impedindo que a Prefeitura possa, entre outras acdes,
realizar cdpia de seguranca (backups) da base de dados, tarefa de fundamental importdncia para
garantir a seguranca contra perdas de dados. Ndo foi oferecido manual para que a instalagéio do
servidor web e do servidor de banco de dados para que possa ser configurado em outro local.

3 | Conversdio dos dados para formagdo do MMB e CTM ¢ integracdes necessérias com demais
sistemas existentes na Prefeitura (Interoperabilidade).

Conforme resposta do Secretdrio Municipal de Desenvolvimento Econdmico,
Ciéncia, Tecnologia e Inovaciig, Sr. Nelson Giardino, Presidente do CTIC, e do Diretor de
Informética, Sr. Wagner José Dizeré, membro do CTIC (Oficio n® 039/2019 em anexo) néo houve
a implantagfio do CTM — Cadastro Técnico Multifinalitdrio e da interoperabilidades dos sistemas de
informag3o das Prefeitura Municipal.

O CTIC informou que foram verificados vérios problemas no cumprimento do
contrato em relagdio ao quesito em anélise tendo inclusive encaminhado oficio n° 159/2018 em
28/11/2018 a empresa Mitra com questionamentos em relagdo as entregas realizadas, etapas

consolidadas e status do projeto. Porém. o oficio até a presente data ndo foi respondido.

4 | Atualizagio da Base Digital Cartogréfica do Municipio com érea estimada em 130 km2 com
0 uso de imagem orbital atualizada.

Foi encaminhado Oficio n° 014/2019 ao antigo gestor do Contrato n® 7.885/2017 e
atual Secretério de Finangas, Sr. Fabio Vieira Pinto, para avaliagfo e certificagdo. Porém, nio houve
resposta até a presente data.
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5 | Atualizacdo do perimetro de Edificagdes usando técnicas de vetorizagdo com o uso de imagens
orbitais atualizadas, obtendo objetos vetoriais que possam ser utilizados para célculo de drea
da edificacdo do imédvel (niimero estimado de 60.000 iméveis).

Foi encaminhado Oficio n® 014/2019 ao antigo gestor do Contrato n°® 7.885/2017 ¢
atual Secretario de Finangas, Sr. Fabio Vieira Pinto, para avaliagdo ¢ certificagdo. Porém, ndo houve
resposta até a presente data.

6 | Detecgdo de divergéncia da 4rea edificada de imé6vel obtida com técnicas de vetorizagdio em
face dos dados existentes no cadastro imobilidrio urbano (numero estimado de 60.000
iméveis).

Foi encaminhado Oficio n® 014/2019 ac antigo gestor do Contrato n° 7.885/2017 ¢
atual Secretério de Finangas, Sr. Fabio Vieira Pinto, para avaliag3o e certificaco. Porém, nfio houve
resposta até a presente data.

7 | Atualizag8o do Padrdo Construtivo de Imé6veis com divergéncia da drea edificada, mediante o
uso de Fotografia Panordmica de Fachada (niimero estimado de 60 mil imdveis).

Foi encaminhado Oficio n® 014/2019 ao antigo gestor do Contrato n° 7.885/2017 e
atual Secretario de Finangas, Sr. Fabio Vieira Pinto, para avaliagio e certificagdo. Porém, niio houve
resposta até a presente data.

8 | Parametrizagdes /Customizagdes/ Adequagdo aos processos de trabalho.

Conforme resposta do Diretor de Informatica da Prefeitura Municipal de Birigui,
Sr. Wagner José Dizer6 (Oficio n° 001/2019 em anexo), segue a informagdo fornecida:

a) Sistema de Geoprocessamento Web — Geo Web foi entregue e permitiu a
atualizagfio cadastral dos iméveis urbanos do municipio.

b) Sistema para abertura, alteragio cadastral e encerramento de empresas —
Empresa Ficil - foi apresentado em novembro de 2018, mais apresentou varias
falhas durante os testes realizados. Nio foram realizadas as correcdes

necessdrias para permitir seu uso.

¢) Modulo Portal da Transparéncia Governativa — Portal do Cidadéo — foi
disponibilizado uma versdo web, contudo o mesmo apresenta uma séria de
erros, ndo permitindo realizar nenhum tipo de agendamento ou oferecendo
informagdes uteis a populaggo. A versdio mobile (celular) prevista em contrato
ndo foi apresentada pela empresa Mitra,
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d) Sala de sitnaciio do governo, ndo foi apresentada pela empresa Mitra nenhum
ambiente com painéis de monitoramento e avaliagio que viabilizassem aos
gestores governamentais acesso as informag¢des da matriz estruturadora de
informagdo do governo através de graficos, mapas teméticos georeferenciados,
relagSes consolidadas e analiticas.

e) Sensoriamento remoto, segundo o Diretor de Informatica, nfo se trata de um
software, mas uma base de dados formada por imagem orbital, imagem aérea e
fotografias panordmicas de fachadas de iméveis urbanos. O servigo foi entregue
pela empresa Mitra.

Em relagdo ao Sistema Empresa Facil, o Secretdrio Municipal da Sedecti -
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdémico, Ciéncia, Tecnologia e Inovagdo informa
através de documento, que o referido sistema apresenta (Oficio n® 038/2019 em anexo) varios
problemas ocorridos durante a implantagdo do sistema e que ndo foram solucionados pela empresa
contratada.

J4 em relagiio a0 Mdédulo Portal da Transparéncia Governativa — Portal do Cidaddo
¢ Sala de situagdo do governo, as Secretarias Municipais consultadas, informam através de seus
respectivos secretarios existéncia de inimeros problemas no uso do website; situa¢dio que dificulta
seu uso pelas pastas no processo de elaboragio de politicas publicas. Apontam ainda que ndo tiveram
explicaces mais detalhadas ou mesmo treinamento para usar essas ferramentas. A auséncia de
treinamento também se aplica ao Sistema de Geoprocessamento Web — Geo Web.

| 9 | Treinamento dos Usuérios ]

Dois funciondrios da Sedecti foram treinados para operar o Sistema Empresa Fécil
(Oficio n° 038/2019). Houve também treinamento de funcionérios da Secretaria de Meio Ambiente
para manuseio das ferramentas e confec¢io de mapas no software gratuito denominado Qgis
(Memorando n°® 041/2019). Porém, esse treinamento nfo se destinou a operar os produtos € servigos
do contrato. A Secretaria do Meio Ambiente informa que solicitou a empresa Mitra treinamento para
utilizagio do Mapa Digital, no entanto, até a presente data ndo foi realizado.

Destaca-se ainda que os dois treinamento supracitados nio seguiram o que
determina o contrato em seu anexo II (item 1.40 — Treinamento dirigido aos servidores
municipais). Constam no anexo II:

- Treinamentos com no Minimo 04 (quatro) horas: nio ha certificado e/ou
documento (como exemplo ata de realizagfo) que comprove que esse minimo de horas foi realizado;

- Treinamento distribuido de acordo com o cronograma elaborado na fase do

planejamento: nfio hd documento que ateste a realizag@io deste planejamento e sua entrega a
Prefeitura, item constante no contrato;
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- Treinamento agendado com antecedéncia minima de 15 (quinze) dias: nio hd
certificado e documento que comprove que esse agendamento;

- O Treinamento sera acompanhado, obrigatoriamente, por servidor piblico
designado pela Prefeitura que atestara a sua realizagfio na forma do contetido programdtico
aprovado pela Prefeitura na fase do planejamento e firmara conjuntamente com a Proponente
o certificado de aproveitamento: niio hd documento que comprove o cumprimento desse requisito.

- Sera fornecido pela Proponente certificado de aproveitamento aos
participantes que atingirem o indice minimo de aproveitamento estabelecido no contetado
programatico, no qual deverd constar a carga hordria, o periodo em que foi realizado, o indice
de aproveitamento e a senha individual para acesso aos sistemas informatizados fornecidos:
ndo hd documento que comprove o cumprimento desse requisito.

| 10 | Operagdo Assistida por um periodo de 12 (doze) meses |

Conforme resposta do Diretor de Informitica da Prefeitura Municipal de Birigui,
Sr. Wagner José Dizerd (Oficio n° 001/2019 em anexo) nenhum dos médulos do contrato entrou em
operag#io imediatamente apds a assinatura do contrato, entende-se, smj, que no se cumpriu o periodo
de 12 (doze) meses de operagdo assistida.

Ainda, conforme apontamento do diretor de informética, o médulo Web Geo teve
sua base de dados cartogréafica pronta para uso cerca de trés meses apds a assinatura do contrato. Para
0s demais médulos, que ainda nfo se encontram em operagio, “a operagdo assistida nunca ocorreu”.

Para finalizar esse breve relatério, informarmos que em visita a SEFIN — Secretaria
Municipal de Finangas no dia 28/03/2019 acompanhados pelo Diretor de Informatica, avaliamos os
documentos arquivados na referida Secretaria relativos ao Contrato n° 7.885/2017.

Foram localizados 10 (dez) conjunto de documentos referentes a 10 (dez) parcelas.

Quanto aos relatérios entregues pela contratada, ndo foi encontrada a assinatura dos
antigos gestores do contrato, Sr. Fabio Vieira Pinto e Jorge Luiz Buri, designados através da Portaria
n° 30 de 29 de margo de 2018, razdo pela qual, necessario se faz conhecimento e anélise dos referidos
documentos pela Secretaria de Negdcios Juridico.

Alguns dos relatorios entregues pela empresa contratada estfio assinados apenas
pelo ex-Secretério de Finangas, Sr. Adonai Henrique Brum da Silva. Observamos que existem ainda
relatorios sem assinatura de servidor piiblico algum.

Nos documentos acima citados, constam algumas Atas de reunifio sem assinatura
dos participantes. N&o foi localizada nas documentagdes lista de presenga de treinamentos e/ou
certificados emitidos aos servidores treinados.
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Na documentag8o n#o se localizou o plano de trabalho, conforme determina o anexo
11 do Contrato n® 7,885/2017.

Tal documento (Planto de Trabalho) é relevante para o projeto constando nas
especificagdes do anexo II, do Contrato:

/ de trabalho,_em atendimento ao e dos servi rem prest
deverd ser apresentado pela empresa Pr ent ma clara e objetiva a que possa ter um
erfeito entendimento de seu conteudo e da programacdo para o desenvolvimento das et nele
contidas, cuja elaboracdo deverd ser subsidiada por informagdes contidas no diagndstico
situacional, devidamente assinada pelo gestor de projetos com treinamentos, e que contenha.

- Cronograma fisico-financeiro;

- Descricdio de todas as atividades a serem desenvolvidas em cada etapa;

- Im do dos siste in atizados.

- Treinamento,

- Indicacdo dos produtos finais relativos a cada etapa;

- Indicacdo dos recursos humanos alocados em cada eta

- Indicacdo de recursos materiais alocados em cada etapa,

E o que dispomos de elementos para relatar, recomendendo neste interim a
apreciag#o do presente pela Secretaria de Negdcios Juridicos, devidamente instruida pelos respectivos
relatérios informativos anexos.

Tendo a certeza da compreensdo e solicitude, enviamos nossos préstimos de
elevada estima e distinta consideraggo.

Atenciosamente,

e Maege %g@@s \
GILBERTO 0OS CAVALARI CO AU OSADE

~=Asdessor Financeiro Diretor de Desenvolvimento Industrial, Ciéncia Tecnologia elno

0




Prefeitura Municipal de Birigui

OFICIO: 402019
Birigui-SP, 27 de margo de 2019.

ILMO SRS.

GILBERTO CARLOS CAVALARI
MARCO AURELIO BARBOSA DE SOUZA
GESTORES DO CONTRATO N° 7.885/2017

Ref.: Resposta ao pedido de informagdes em relagdo ao painel de nionitoramento com informagdes
da drea de Desenvolvimento Econémico disponiveis no Portal de Transparéncia Governativa (Portal
do Cidaddo) disponivel no enderego eletrénico:
hitps:/fwww.mitracidadesinteligentes.com.br/birigui/portal/

Prezados senhores,

Informamos que ao entrar como nosso usudrio e senha no /ink do Portal do Cidaddo

(https.:/iwww.mitracidadesinteligentes.con. br/birigui/portal/) constatou-se poucas informagdes

disponiveis e uma confusdo entre informagdes para cidad#io ¢ informagSes para gestdo piblica. A tela
inicial apresenta trés possibilidades de pesquisa: a) municipe; b) imobilidrio e ¢) atividade econémica.

Ao clicar em municipe aparece apenas “informacfo do cidaddo”, porém, a maioria
das informagdes ndo estdo preenchidas. J4 no item imobilidrio aparece um imével que ndo tem relagéo
com os bens de minha propriedade. Ao entrar em atividade econémica surgem precarias informagdes
sobre 0 SINBI e uma empresa minha que estd com o cadastro suspenso na Prefeitura Municipal.

Outro aspecto a destacar é a demora para abrir cada um dos itens do Portal. Destaca-
se também a disponibilidade de um tépico relacionado a “servigos disponiveis”. Porém, ao entrar néio
consta nenhum servico, todos os campos estdo em branco.

Ao entrar no topico “visdo” surgem dois itens: municipe ¢ RH. Ao clicar em
municipe surge uma tela em branco com campos para preenchimento. Ja ao lado, tem outro item
intitulado *“visdo”. Ao tentar entrar a tela fica processando o tempo todo e ndo adentra na apresentagio
das informagdes. ApOs esse procedimento o sistema trava e deixa de funcionar, sendo necessério
reinicia-lo.

Dessa forma, em pesquisa preliminar realizada no Portal ndo constatou-se as

informagdes solicitadas no oficio:
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I- Painéis de monitoramento,

II- Area de consultas a dados analiticos,

IIl-  Areas de gestdo integrada de servigos e-gov (sala de situagdo do governo),
viabilizando aos gestores governamentais acesso as informagées da matriz

estruturadora de informagdes do governo, de forma dgil e simplificada, por
meio de

a. Grdficos,
b. Mapas temdticos georreferenciados
¢. Relagdes consolidadas e analiticas.

Em relagdo ao Portal temos a informar ainda que ndo houve treinamento para
utilizagfio dele e nem a disponibilizagio de Manual para uso. A empresa apenas entregou na data de
12 de setembro de 2018 usudrio e senha na reunifio realizada no auditdrio da Secretaria Municipal de
Educacdo.

Tendo a certeza da compreensdo e solicitude, enviamos nossos préstimos de

elevada estima e distinta considerag#o.

L]

. 27
Atenclosamen

”

Secretario Municipal de Dea{ j “Exondmico, Ciéncia, Tecnologia e Inovagdo




Prefeitura Municipal de Birigui

Figura 1: Area do Cidadao — Portal do Cidaddo
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Figura 3: Imobiliario
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Figura S: Problemas na abertura dos itens que compdem o Portal do Cidaddo

Figura 6: Atividades econémicas
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Figura 7: Portal SIM RH - Sistema nfo funciona
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Figura 9: Municipe — Tela em branco para preenchimento
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Figura 10: Visdes — Sistema fica processando e néo abre
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OFICIO: 382019
Birigui-SP, 26 de margo de 2019.

ILMO SRS.

GILBERTO CARLOS CAVALARI
MARCO AURELIO BARBOSA DE SOUZA
GESTORES DO CONTRATO N° 7.885/2017

Ref.: Resposta ao pedido de informag¢des em relagéo ao software Empresa Facil e treinamento de
usuarios.

Prezados senhores,

Informamos que o software “Empresa Fécil” foi implantado pela Administragio
Municipal no més de dezembro de 2018, estando o /ink para acesso disponibilizado no website da
Prefeitura Municipal de Birigui (www.birigui.sp.gov.br).

Para a implantac#o do sistema foram atendidas vdrias solicitagdes da empresa Mitra
Acesso em rede e tecnologia de informag¢fio municipal Ltda, entre as quais:

I) Adequago da tabela municipal de atividades a Classifica¢do Nacional de

Atividades Econdmicas (CNAE) - aproximadamente 2000 atividades;
1§} Elaboragdo de tabela constando as atividades de maior grau de risco e

classificagdo do risco pela zona;

Destaca-se ainda que foi realizado uma demonstrag¢do do funcionamento do Sistema
Empresa Facil para os escritorio de contabilidade da cidade na sede da Associa¢3o dos Escritdrios
Contébeis de Birigui (AESCON), Rua: Mério de Souza Campos, 773 - Centro. A demonstragdo foi
realizada pelo funciondrio da empresa Mitra Sr. Roberto L. Carlos. Acompanhando a demonstragdo
estavam os funcionarios da SEDECTI ~ Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico,
Ciéncia, Tecnologia e Inovagfo, Sra. Carla Patricia Borella, responsével pelo processo de abertura,
alteragdo e encerramento de empresa —Via Répida Empresa (VRE) e o Diretor do Departamento de
Desenvolvimento Industrial, Sr. Marco Aurélio Barbosa de Souza.
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Na demonstrag#o, a realizagfio de uma simulagfo de abertura de empresa nio foi
completada, pois o Sistema Empresa Facil apresentou problemas trazendo inquietagdo entre os
presentes. Durante o processo, houve muitos questionamentos ¢ descontentamentos dos contadores,
em especial, da necessidade de utilizagsio de duas telas para preenchimento de informagdes. Essas
duas telas se referem a tela do Sistema Empresa Fécil e o VRE em decorréncia dos sistemas ndo
estarem integrados.

Na sequéncia das atividades, houve a implanta¢io do Sistema Empresa Facil, no
més de dezembro de 2018. Entretanto, vérios problemas no sistema dificultaram o processo de
abertura, alteragdo ¢ encerramento de empresas da cidade ocasionando infimeros questionamentos
dos escritdrios de contabilidade de Birigui. Entre os problemas destacam-se os relacionados ao
processo de abertura de empresas, fornecimento de senhas para os escritorios de contabilidade
operarem o sistema, fornecimento de inscrigio municipal, encerramento de empresas, zoneamento,
alteragéio da tabela de grau de risco das atividades, enderegos que nfio constavam no sistema e outros.

A tabela constando o grau de risco em conjunto com o zoneamento municipal com
mais de 2.100 CNAEs foi alterada pela empresa transformando as atividades em uma tnica
classificagdo, ou seja, baixo risco, contrariando as normas de zoneamento da cidade. Essa alteragio
obrigou o setor a andlise manual de todos os processos, criando burocracia e retrocesso na eficiéncia
e agilidade do sistema de abertura de empresa de Birigui.

Ressalte-se que durante a fase inicial de implantagdo do Empresa Fécil, o
responsdvel pelo sistema, Sr. Roberto L. Carlos entrou de férias, deixando um substituto, Sr. Lucas
do Nascimento Vieira, que manteve atendimento a distincia (online). Porém, esse atendimento online
nfio deu conta das necessidades e dos problemas enfrentados diariamente, sendo solicitado a vinda de
um representante da empresa in loco. No entanto, a solicitagdo nfo foi atendida.

Diante da inoperabilidade do sistema e o transtorno aos usudrios, foi realizado o
retorno ao sistema anterior de abertura, alteragio e encerramento de empresas, VRE, até que Mitra
realizasse as adequagles necessarias ao sistema para seu perfeito funcionamento, bem como,
procedesse a interoperabilidade com a JUCESP — Junta Comercial do Estado de Sdo Paulo e com o
sistema de informag3o do cadastro mobiliario € imobiliario da Prefeitura (Sistema SMARAPD). Essas

adequagdes até o presente momento néo foram realizadas.
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a)

b)

Em relag8o aos itens solicitados no oficios temos a informar:

Agdo namero 003 — Tabela 1 - Quadro de A¢ées;

Entre os objetivos do sistema Empresa Fécil destacava-se “reduzir os entraves burocrdticos
e_agilizar a vida do empreendedor mediante automatizacdo do processo de abertura,
alteracdo e encerramento de empresas”. Temos a informar que esses entraves nfo foram
reduzidos, pelo contrério, foram ampliados, pois com o novo sistema, os empreendedores por
meio de seus escritérios de contabilidade foram obrigados a preencherem duas telas (dois
sistemas), o Sistema Via Répida Empresa (VRE) e o Sistema Empresa Fécil, pois nfo havia
interoperabilidade entre eles. Outro problema foi a falta de interoperabilidade entre o Sistema
Empresa Ficil ¢ o Sistema do cadastro mobilidrio e imobilidrio da Prefeitura (Sistema
SMARAPD). Essa auséncia torna necessario o abastecimento manual das informagdes do
Sistema Empresa Fécil no Sistema SMARAPD, gerando retrabalho.

Em relagdo ao ‘servico de implantacdo no ambiente tecnoldgico. customizacdo das
necessidades do municipio, operacdo assistida pelo prazo de duragdo do contrato, suporte
técnico, treinamento e disponibilizacdo de infraestrutura”, Temos a informar que dois
funcionérios da SEDECTT foram treinados, Sra. Carla Patricia Borella e o Sr. Adriano Volpe.
Ja em relagBio ao suporte técnico informamos que no periodo mais critico de implantagfo do
sistema, ou seja, no més de dezembro de 2018, o técnico responsavel pelo acompanhamento
do processo Sr. Roberto L. Carlos entrou de férias e o suporte para esclarecimento de diividas
foi realizado online por outro funcionario da empresa, Sr. Lucas do Nascimento Vieira. E, em
decorréncia dos vérios problemas que foram surgindo e dos questionamentos dos escritérios
de contabilidade, solicitamos a presen¢a na cidade de um responsével pela empresa para atuar
junto a Secretaria no encaminhamento e busca de solugdes aos problemas, porém, a solicitagdo
nfo foi atendida. Outro ponto € que na implantagdo do ambiente tecnoldgico e customizagiio
o Sistema Empresa Facil deveria ter ocorrido a interoperabilidade com o sistema do cadastro
mobiliario e imobilidrio da Prefeitura (Sistema SMARAPD). Essa interoperabilidade nfo foi
realizada.

Ao item 1.31 (Aquisi¢do de licen¢a de uso por tempo indeterminado e sem limite de
usudrios de solu¢ido eletrénica para abertura, alteragdo cadastral e encerramento de
empresas, com foco na methoria da arrecadagdo de tributos mobilidrios)

Informamos que o website da Prefeitura Municipal de Birigui

(www.birigui.sp.gov.br) contém o /ink para acesso ao Sistema Empresa Fécil.

Todavia, o Sistema n#io esta integrado ao Via Répida Empresa (VRE) da JUCESP

¢ ao sistema de cadastro mobiliario e imobilidrio (Sistema SMARAPD). Dessa forma, nio atende a

uma parte dos requisitos do item 1.31 do Termo de Referéncia “Esse modulo deverd estar totalmente

integrado ao sistema de abertura e alterac¢do de inscri¢gdo municipal, a fim de permitir a emissdo
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eletrénica dos Alvards de Localizagdo e Funcionamento provisdrio e definitivo. Este médulo deverd

estar totalmente_integrado ao sistema tributdrio municipal através de camada de servigos web

propiciando transacdo eletrénica de informacdo, a fim de evitar o retrabalho e erro de digitagdo na
atualizagdo da informacdo das inscri¢des mobiliarias”.

¢) Aoitem 1.34 (drea atividade econdémica);

Esse item nfo estd disponivel. Ndo houve demonstragdo de seu uso e nem

treinamento.
d) Ao item 1.4 (treinamento);

Houve treinamento dos funciondrios Carla Patricia Borella e Adriano Volpe.
Todavia, nfio houve fornecimento de material especifico para o treinamento, a empresa n#o
apresentou o conteudo programadtico e ndo houve emisséo de certificagdo.

Finalizando, temos a informar que em consulta a cidade de Itatiba (SP) constatou-
se que ja faz trés anos que o munic{pio aguarda a interoperabilidade do sistema Mitra com a JUCESP.
Neste aspecto e para maiores esclarecimentos, sugerimos que a Secretaria de Negocios Juridicos
notifique a JUCESP para esclarecer o assunto em pauta.

Tendo a certeza da compreensfo e solicitude, enviamos nossos préstimos de

elevada estima e distinta considerag#o.

Atenciosamente,

tﬁf Lo
C YATRICIA BORELLA

Recepcionista Executiva

Assistente de Departamento
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SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO, CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAGAQ

OFICIO: 159/2018
Birigui-SP, 28 de novembro de 2018,

ILMO SENHOR

NELSON EDUARDO PEREIRA DA COSTA
MITRA

Ref: PROJETO “BIRIGUI CIDADE INTELIGENTE” - INTEROPERABILIDADE E CADASTRO

TECNICO MULTIFINALITARIO (CTM) - PRIMEIRO RELATORIO DE ACOMPANHAMENTO
REALIZADO PELO COMITE DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E COMUNICACAO (CTIC) -
RELATORIO PRELIMINAR

Prezado Senhor;

Em face ao DECRETO n° 6,205, de 23 de outubro de 2018 - que dispbe sobre a criagio do
CTIC - e A PORTARIA n° 81, de 29 de outubro de 2018 - que resolve compor o CTIC para o acompanhamento
do projeto “Birigui Cidade Inteligente” solicitamos esclarecimentos sobre os itens do anexo para conhecimento
do CTIC sobre o status do projeto.

Ressalte-se que o Comité foi criado recentemente e, portanto, estd procurando atualizar as
informagdes relativas a0 PREGAO n° 54/2017 e o CONTRATO n°® 7885/2017 - 05/10/2017, firmado com o

contratado: MITRA ACESSO EM REDE E TECNOLOGIA DE INFORMAGAO MUNICIPAL LTDA
(07.513.623/0001-07).

Dessa forma, esclarecemos que o objetivo das questdes em anexo & apenas para termos
conhecimento das entregas realizadas, das etapas consolidadas e do status do projeto para realizarmos os
encaminhamentos necessérios para sua plena implementagfo no municfpio. Portanto, o relatéric encaminhado
¢ preliminar e, por isso, solicitamos que eventuais atividades j4 desenvolvidas sejam notificadas junto com a

documentaglio probatéria da execuglo para que o relatério possa ser devidamente ajustado.

Tendo a certeza da compreenséo e solicitude, enviamos nossos préstimos de elevada estima

e distinta consideracio. 2 \g
opdmico, Cidncia, Tecnglogia ¢ Inovagdo
Presidente doCTIC
@ SEDECTY R Nio Peqean 301 - Telefones: 18 3644.5148 - 3641.6270 - CEP: 16200-066~ BIguSP
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SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO, CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAD

Anexo A

Os itens descritos neste anexo sdo observagBes referentes ao pregdo 54/2017, ao contrato
7885/2017 e ao levantamento realizado pelo CTIC sobre o status atual do projeto “Birigul Cidade
inteligente”, O pregdo 54/2017 refere-se &: “CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
LICENCIAMENTO DE USO DE SISTEMA ESTRUTURADOR DE INFORMACAQO, INTELIGENCIA E
INTEGRAGAO DE GOVERNO APLICAVEL AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE BIRIGUI-SP,

INCLUINDO 08 SERVICOS DE IMPLANTAGAOQ, CUSTOMIZAGAO, OPERAGAO ASSISTIDA, SUPORTE,
TREINAMENTO E INFRAESTRUTURA TECNOLOGICA.

item a.) Sintese do projeto.

*

Trata-se de um sistema informatizado com muitas funcionalidades previstas, cujo
objeto principal & oferecer uma ferramenta gerencial para tomada de decis8es para os
servidores municipals, além de um canal de comunicagiio com os municipes, que podem
consultar ou solicitar servicos através de um portal na Internet. Mas, apesar de ter-se
optado por se realizar um dUnico pregdo licitatério, essencialmente tem-se dois
subsistemas distintos: um mddulo de georeferenciamento, elaborado com hase em
imagens aéreas, que pode ser utilizado para diversas finalidades, entre elas, a
atualizagdo cadastral de imdveis; e, um mdédulo estruturador e integrador de
informagbes, com a finalidade de unificar as bases de dados de diferentes sistemas
utilizados por diversas secretarias municipals entre elas: Educagdo, Satde, Social,
Recursos Humanos e Desenvolvimento Econdmico, Cabe destacar que a integragdo
dessas bases de dados potencializa o cruzamento de informagBes, permitindo a geragio
de visBes {relatérios, gréficos, tabelas, cubos OLAP) holisticas acerca de todo o
municipio. Mas, como supracitado, os dois subsistemas sd3o independentes, porém sdo
complementares, podendo ser utilizados de forma integrada, permitindo a visualizagiio
de dados através de mapas {por exemplo, pode-se, através dos mapas com enderegos
georeferenciados e dos registros realizados pela secretarla de saide, apresentar um

“mapa de calor” dos bairros com malor incid@ncia de doengas numa determinada época
do ano).

O contrato 7885/2017 foi assinado em 05 de outubro de 2017 e a vigéncia Inicial
definida em 12 (doze} meses, podendo ser prorrogado nos termos da lel. O CTIC
comegou, a partir de sua criagio em 29/10/2018, a acompanhar a realizago do
processo de interoperabilidade entre os diversos sistemas informatizados de uso da
Administragdo Municlpal, conforme decreto 6205/2018. Considerando as atribuices do
CTIC, cuja atuagdo visa dar suporte apenas sobre questdes relacionadas 3 Tecnologia da
Informacgdo (Ti), este comité recomenda fortemente um acompanhamento Juridico,
através do setor municipal respansével, tanto para o contrato em questdo, guanto para
o resultado deste relatério e subsequentes pareceres técnicos emitidos por este comité,




Item b.) Do status geral do projeto:

*

O contrato prevé que a prefeitura terd direlto, através do licenclamento de uso, do
sistema em carédter perpétuo, mas o contratado Mitra ndo disponibiliza a cddigo-fonte
do sistema, nem tHo pouco permite que o sistema seja customizado ou atualizado
diretamente pelo contratante. Desta forma, quaisquer altera¢Bes, corregles ou
methorlas necessarias ao sistema sempre precisardo ser executadas pelo contratado
Mitra {presumisse que mediante aditivos ao contrato, uma vez que ndo foram previstos
no contrato vigente), Tipicamenta, sistemas informatizados para gestfio demandam de
modifica¢des frequentes e rotineiras {por exemplo, basta o surgimento de uma nova lei
para necessitar adaptar as regras internas de funcionamento do sistema)

A infraestrutura fisica de computadores, equipamentos de rede e servicos de
comunicaciio, de acordo com as informagdes levantadas junto ao Diretor de Informética
da prefeitura, Sr. Wolney .., nfo permitem que a sistema se¢ja instalado e
operaclonalizado diretamente nos servidores de rede do municipio, Atuaimente o
sistema esté disponibilizado no servidor do contratado Mitra.

0 médulo de georefenciamento fol implantado e, a partir de novembro de 2018, passou
a indicar as inconsisténcias entre os dados cadastrais de imdvels e as Imagens aéreas
georeferencladas. Isso j& permitlu a Prefeitura Munlcipal notificar os proprietérios de

iméveis com situaclio irregular e realizar os devidos ajustes de valores na cobranga do
IPTU para 2019.

O médulo estruturador ainda n#o fol implantado, estando na seguinte situacdio: a.} até
0 momento, ndo houve treinamento aos usudrios, uma vez que o sistema estruturador
de Informagdo ainda n3o entrou em opera¢do; b.) O contratado Mitra solicitou que
fossem disponibilizadas as bases de dados dos demals sistemas envolvidos no projeto.
As bases de dados J& foram encaminhas ao contratado Mitra para reallzar o
carregamento Inicial do sistema; c.) O contratado Mitra solicitou em 29/10/2018 que os
servidores municipals apontassem suas necessidades para que pudesse customizar o
sistema e oferecer tais visdes. Contudo, ndo fol apresentado nenhuma rela¢do de visbes
previamente disponivels pelo sistema ou quaiquer tipo de acompanhamento por um
analista de requisitos ou de negécios para orlentar os servidares na elaboragdo de tals
visBes. As visBes foram elaboradas em entregues pelos servidores na semana seguinte,
Mas, essencialmente, os servidores apontaram apenas necessidades que ja sdo, em sua
malorla, atendidas pelos demais sistemas informatizados fornecidos pelos outros
prestadores de servico. Asslm, as visBes previstas isoladamente por cada secretaria ndo
aproveitam a possibilidade de integragdo de informacles entre as demals secretarias;
d.) até o momento, o contratado Mitra ndo disponibilizou os Catélogos de Servigos
(layouts com o formato de dados), essenciais para que se possa realizar a
interoperabilidade entre os sistemas; e.) um prestador n8o teve Interesse em
desenvolver as alteracdes necessérias para permitir a troca de dados entre os sistemas
e outro prestador de servico fez um orgamento para cobrar pelo servigo nfo previsto
em seu contrato; f.) Até o momento, n¥o fol apresentada nenhuma funclonalidade que
utllize informacles das secretarias municipais integradas com os mapas
georeferenciados; g.) ndo existe um aplicativo para celular para uso dos municipes e o
formulério apresentado para cadastro on-line ndo é responsivo, ou seja, ndo se adapta
para ser carregado e exibido adequadamente em celulares; h.) os cldaddos, servidores
ptblicos, alunos, proprietirios de imévels e sdclos de empresas ainda nfio tiveram
acesso ao portal para realizar consultas ou sollcitar a prestacdo de servigos municipals;




i) nfio fol apresentado o médulo com painéls de monitoramento aos gestores
governamentals,

Considerando: a complexidade técnica e o custo de tempo para realizar a Integragdo
e/ou a interoperabilidade entre diversos sistemas envolvendo diferentes fornecedores;
gue as atividades relaclonadas a implementagio do sistema estruturador terem sido
inicladas apos a composi¢do do CTIC a cerca de 1 (um) més; que o termo aditive do
contrato, assinado em-outubro/2018, é de apenas 3 (trés) meses; e, que atualmente o
grau de desenvolvimento do médulo estruturador alnda é baixo; assim, faz-se o reglstro
de que o risco do projeto “Birigul Cidade inteligente” ndo estar completamente
operacional no prazo restante de cerca de 60 (sessenta) dias seja bastante eminente,

Item ¢.) Quadro de agdes previstas no Anexo li do termo de referéncia:

.

Agio nimero: 001 - Contratacio de empresa especializada para elaboragdo do Cadastro
Técnico Multifinalitdrio para uso em sistema Integrado para gestfo do CTM,
desenvolvido sob plataforma de Sistema de Informagdes Geograficas - SIG

Prazo: 12 meses

Situagdo atual: Parcialmente realizado.

ObservagBes: O Cadastro Técnico Multifinalitdrio (CTM) fol realizado, mas ainda nio
possui um Sistema integrade para gestdo do Cadastro Socloecondmico.

A¢do niimero; 002 - Aquisicio de licenca de uso por tempo Indeterminado e sem limite
de usudrios de Sistema de Geoprocessamento Web — GeoWeb com foco na melhoria da
arrecadagdo de tributos imobilidrios,

Prazo: 12 meses

Situagdo atual: Parcialmente reallzado.

Observages: O sistema de geoprocessamento fol entregue para uso em novembro de
2018. O Portal de Transparéncla Governativa {Portal do Cidaddo) ainda ndo foi
disponibilizado. Ndo existe Interface disponivel para cidaddos, servidores piblicos,
alunos, proprietdrios de imdvels, sécios de empresas e consuita 3 programas soclais.
Nao existe um médulo mobile, conforme previsto.

Agdo nimero: 003 - Aquisic3o de licenga de uso de solugdo eletrénica para abertura,

alteragdo cadastral e encerramento de empresas, com foco na melhoria da arrecadagdo
de tributos mobilidrios.

Prazo: 12 meses

Situagdo atual: Ndo realizado.

Observacdes: O sistema para SolugSo Eletrdnica para abertura, alteracdo cadastral e
encerramento de empresas ainda ndo se encontra em operaggo.

Agdo nimero: 004 ~ Aquisicdo de servigos e produtos de sensoriamento remoto,

compreendendo imagem orbital, imagem aérea e fotografias panoramicas de fachada
de Imdvels urbanos

Prazo: 12 meses

Situagdo atual: Realizado.

Qbservagles: O fornecimento de imagens aéreas, as fotos frontais das edificagdes e 0
sensoriamento remoto das edificagdes ja foram realizados.




A¢Bo nimero: 005 — Contratag8o de empresa especializada para atualizagfo da Planta
Genérlca de Valores (PGV),

Prazo: 12 meses

Situagdo atual: Reallzado.

Observagdes: O registro de valor venal de imdvel obtido em pesquisas junto ao mercado
imobilidrio, para a fixagdo de valor venal por zona da PGV,

Item d.) Parcelas do servico a ser contratado no Anexo Il do termo de refaréncia;

ee d todos s oso sera | Parcialmente
do Municipio em caréter perpétuc e sem limite de usuarios. Realizado

Sarvicos de Instalagiio dos softwares aplicativos no ambiente | Ndo Reallzado
tec noigglcn. *devido a prefeitura

Canvers3o dos dados para formag8o do MMB e CTM e integragdes | Ndo Realizado
necessarias com demals sistemas existentes na Prefeitura
(Interoperabilidade).

Atualizacdo da Base Digital Cartografica do Municipio com 4rea | Realizado
estimada em 130 km2 com o uso de Imagem orbital atualizada.

Atualizacdo do perimetro de Edificagdes usando técnicas de | Realizado
vetorizag8o com 0 uso de imagens orbitals atualizadas, obtendo
objetos vetorials que possam ser utilizados para calculo de drea da
edificacdo do imdvel (nimero estimado de 60 mil imévels).

Detecgdo de divergéncia da 4rea edificada de imdvel obtida com | Realizado
técnicas de vetorizacfio em face dos dados existentes no cadastro
imobilidrio urbano (nGmero estimado de 60 mil imévels).

Atualizacéo do Padrio Construtivo de Imdveis com divergéncia da | Realizado
drea edificads, mediante o uso de Fotografia Panor@mica de
Fachada {nimero estimado de 60 mil iméveis).

Parametrizagdes /CustomizagGes/ Adequacdo aos processos de | Parclalmente
trabalho. Realizado

Trelnamento dos Usuarios, Ndo Realizado

Operacdo Assistida por um perfodo de 12 (doze) meses. N#o Realizado

item e,} Do Acompanhamento do Projeto

Verificou-se que, de acordo com o item 15.3 do pregdo, a contratada Mitra deveria
comunicar ao contratante, qualquer anormalidade de cardter urgente e prestar os
esclarecimentas Julgados necessdriose, alnda, de acordo com o Anexo I, item q, deveria
apresentar Relatérios de Acompanhamento do Projeto a cada 30 dias, iniclados a partir
da data de assinatura do contrato, que deveriam conter as Informag8es referentes ao
desenvolvimento do projeto, fases de atividades, dificuldades encontradas e solugBes
adotadas. Durante os 12 (doze) primeiros meses de contrato, ndo houve nenhuma
comunicacdo formal ou entrega de relatério de acompanhamento por parte do
contratado Mitra. Cabe destacar que agora o contratado Mitra disponibilizou um
representante, o consultor Sr. Nelson Eduardo Pereira da Costa, que tem estado a
disposicdo do CTIC, comparecido as reuniBes sermnpre que solicitado e se colocando 2




disposicdo para esclarecer e Intermediar o contato junto aos demals colaboradares do
contratado Mitra.

Por outro lado, a contratante deverla supervisionar a execugdo dos servigos por
intermédio de setor competente, conforme itens 16.2, 22.1 e 22.3 do preg#o. Durante
0s 12 {doze} primeiros meses de contrato, nfo hd nenhum registro por meio de ata,
oficio ou notificagio de cobranga ou acompanhamento referente a execucio dos
servicos realizados por parte da contratante. Cabe destacar que, de acordo com a
Cldusula 42 ~ da Gestdo do contrato 54/2017, ficaram definidos, como gestores para
fiscalizar e acompanhar a entrega do objeto contratual, 3 (trés) servidores municipais

lotados na Secretaria de Finangas, sendo que nenhum dos responsdveis possui formago
em Tecnologla da Informac8o ou areas afins,

Item f.) Parecer do contratado Mitra:

Solicitar que a Mitra apresente seu parecer, podendo citar, por axemplo,
funcionalidades que nédo estavam previstas mas que foram oferecidas]
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DEPARTAMENTO DE INFORMATICA

OFICIO: 001/2019

Birigui - SP, 28 de margo de 2019

ILMO SRS.

GILBERTO CARLOS CAVALARI
MARCO AURELIO BARBOSA DE SOUZA
GESTORES DO CONTRATO N° 7.885/2017

Ref:: Resposta ao oficio 18/2019 sobre a solicita¢@o de informagdes sobre instalagdo de
softwares aplicativos no ambiente tecnolégico, fornecimento de licengas de sistemas,
parametriza¢do, customizac@o e adequagdes e operagdo assistida referentes a empresa
Mitra Acesso a Rede e Tecnologia de Informagdo Municipal Ltda.

Prezado Diretor,

Com a publicagdo da Portaria n° 871/2019, fui nomeado ao cargo de
Diretor do Depto Informética a partir da data de 25/03/2019, periodo posterior a vigéncia
do contrato n° 7.885/2017. Diante do exposto, procurei registros anteriores para embasar
as respostas apresentadas a seguir.

1-Fornecimento de Licencas de todos os médulos do sistema para uso de Municipio

em cardter perpétuo e sem limite de usudrios.

Néo foi localizado registro de entrega de documento ou termo que ateste a entrega de
licengas de uso nominais para a Prefeitura de Birigui pot parte da empresa Mitra para os
modulos do sistema para uso do municipio, conforme previsto no pregdo 54/2017. No
relatério da parcela 01, disponivel na Secretaria de Finangas, ha um cronograma fisico
financeiro (vide Anexo A) no qual a empresa Mitra aponta como realizado o item de

fornecimento de licengas, mas n3o ha nenhum termo ou declaragfo explicita de cess3o de



uso de forma nominal & Prefeitura de Birigui com a concessdo de licengas nos termos do

contrato.

Também ndo foram localizados registros de entrega dos programas em midia fisica, como
pen drive, disco rigido externo ou CD/DVD, ou algum /ink que permita fazer download
da Internet dos programas, impedindo que a prefeitura municipal reinstale os programas,

caso deseje ou necessite.

Hé o registro de uma mensagem encaminhada por e-mail - conforme Anexo B - ao
representante comercial da empresa Mitra, Sr. Vanderlei Evangelista Junior, datado de
22/03/2019, questionando sobre as licengas de uso. Até a presente data, o questionamento

nfo foi respondido.

2 — Servigos de Instalacdo dos softwares aplicativos no ambiente tecnolégico.

Os servigos de instalagdio dos softwares aplicativos foram realizados em um servidor sob
dominio da empresa Mitra. Contudo, ndo foi oferecido a prefeitura acesso a esse servidor,
impedindo que a prefeitura possa, entre outras agles, realizar copias de seguranca
(backups) da base de dados, tarefa de fundamental importincia para garantir a seguranga
contra a perda dos dados. Téo pouco fornece manual para que a instalagfio do servidor

web e do servidor de banco de dados possa ser configurado em outro local.

3 - Parametrizacdio / Customizacdo / Adequacfio aos processos de trabalho

1. Sistema de Geoprocessamento Web — Geo Web foi entregue e permitiu a
atualizagdo cadastral dos iméveis urbanos do municipio.

2. Sistema para abertura, alteracio cadastiral e encerramento de empresas —
Empresa Ficil foi apresentado em novembro de 2018, mas apresentou diversas
falhas durante os testes realizados. N&o foram realizadas as correges necessarias
para permitir seu uso.

3. Médulo Portal de Transparéncia Governativa - Portal do Cidadio foi
disponibilizado uma versdo web, mas apresenta uma série de erros, ndo
permitindo realizar nenhum tipo de agendamento ou oferecendo informagdes uteis
a populagdo. A versf#o mobile (celular) prevista em contrato nfio foi apresentada

pela empresa Mitra.




4, Sala de Situagiio de Governo ndo foi apresentado pela empresa Mitra nenhum
ambiente com painéis de monitoramento e avaliagio que viabilizasse aos gestores
governamentais acesso as informages da matriz estruturadora de informagfio do
governo através de grificos, mapas teméticos georeferenciados, relagdes
consolidadas e analiticas.

5. Sensoriamento Remoto ndo se trata de um software, mas sim de uma base de
dados formada por imagem orbital, imagem aérea e fotografias panordmicas de

fachada de imodveis urbanos. O servigo foi entregue pela empresa Mitra.

4 - Operagiio Assistida por um periodo de 12 (doze) meses.

Nenhum dos médulos do contrato entrou em operagdo imediatamente apds a assinatura
do contrato, assim néo se cumpriu o perfodo de 12 (doze) meses de operag#o assistida, O
moédulo Web Geo teve sua base de dados cartograficas pronta para uso cerca de 3 meses
apos a assinatura do contrato. Para os demais médulos, que ainda ndo se encontram em

operag#o, a operacéio assistida nunca ocorreu.
S — Treinamento e/ou capacitacfio com servidores da drea de informatica

De acordo com o Sr. Wolney Marcos Oliveira Chagas, que ocupava o cargo de Diretor
do Depto de Informaética durante a vigéncia do contrato 7885/2017, nenhum treinamento
e/ou capacitagio foi realizado pela empresa Mitra com os servidores da éarea de

Informatica, conforme Anexo C.

Ficando a disposi¢Bo para eventuais esclarecimentos, envio meus

préstimos de elevada estima e distinta considerago.

Atenciosamente,

WAGNER JOSE DIZERO
Diretor Depto Informatica
P .M. Birigui
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ANEXO C

Re: Treinamento/Capacitagao - Mitra
1 mensagem

Depto informatica <informatica@birigul.sp.gov.br> 28 de margo de 2019 14:57
Para: Wagner José Dizerd <wagner@blirigul.sp.gov.br>

Prezado Wagner,

Informamos através deste que os servidores do Dapartamentos de Informética ndo tiveram qualquer treinamento efou
capacitagdo

sobre sistemas/modulos que a empresa Mitra possa ter implantado e/ou disponibilizado para a Prefeitura.
Atenciosaments

Em 26/03/2019 10:18, Wagner José Dizerd escreveu:

Prezado Woinay,

Durante a vigénoia do contrato 7885/2017, periodo em que ocupava o cargo de
Diretor do Depto informatica, a empresa Mitra Acesso em Rede s Tecnologla de
Informag@io Municipal Ltda realizou algum trelnamento efou capacitaglo com
servidores da drea de Informatica?

Em caso positivo, pego que apresente a relagéio de nomes, cargos, data do
treinamento, instrutor respansével pelo treinameanto, quantidade de horas,
além de copla dos certificados amitidos pela empresa aos servidores
freinados.

Cerlo de contar com sua cordial colaboragao,

Antecipo meus agradecimentos.

Wagner José Dizerd

Dirstor Depto Imformatica - P.M. Birigul
Fone: {14) 86231-3000

E-mail: wagner@birigui.sp.govbr

Usando UebiMiay 2.7.2

%

Wolney Marcos Ollveira Chagas
Depto Informatica - PM. Birigui
Fone:(18).3643-6147

emall: informatica@birigul.sp.gov.br
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Birigui, 26 de Margo de 2019

Oficio: SEMADS 137/19 -RR
Administrativo

Assunto: Reposta ao Oficio 07/2019 - Referente a informagdes sobre painel de
monitoramento com informagdes da area de Assisténcia Social digsponiveis no portal
da transparéncia governativa.

Prezado Senhor,

Em resposta ao Oficio 07/2019, referente a informagbes sobre painel de
monitoramento com informagdes da area de Assisténcia Social disponiveis no portal da
transparéncia governativa (Portal do Cidadao), informamos que o sistema nado apresenta

em sua totalidade o que consta no Anexo |l do Edital (termo de referencia), itens 1.3 e 1.4

que deveriam conter:

I- Painéis de monitoramento,

Il- Area de consultas a dados analiticos;

li- Areas de gestdo integrada de servigos e-gov (sala de situagdo do governo),
viabilizando aos gestores governamentais acesso as informagdes da matriz
estruturadora de informacgdes }lo governo, de forma agil e simplificada, por meio de

a. Graficos,

b. Mapas tematicos georreferenciados

¢. Rela¢des consolidadas e analiticas.

Em andlise ao referido portal, tivemos algumas dificuldades em acessar, apresentando
lentiddo no acesso, e constantes erros nas buscas. Informamos que quando acessadas,
tais informag¢des acima mencionadas nao constam como exigido no edital e as poucas
informagbes que possui, ndo apresenta informagées de todos os setores da Secretaria,

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Roberto Clark, 543 - Centro — Telefone: (18) 3644-0014
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para uma melhor utilizagdo dos dados e um bom gerenciamento estratégico, o que nao
atinge as expectativas criadas na apresentagéo do projeto em reunido realizada no dia 12
de setembro de 2018, na sala de reunides da Secretaria de Educagao.
Reforcamos ainda, que ndo houve treinamento suficiente ou maiores explicagdes por

parte da empresa gerenciadora do portal sobre como melhor utilizar tais dados.

Sendo o que tinhamos para ¢ momento, reiteramos protestos de estima e mui distinto

apreco.
Atenciosamente,
Eliane Cn@gha Segura
Secretaria Municipal de Assisténcia e
Desenvolvimento Social

limo Sr.

NELSON GIARDINO

Secretario da SEDECTI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Roberto Clark, 543 - Centro — Telefone: (18) 3644-8014
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OFICIO: 39/2019
Birigui-SP, 27 de margo de 2019.

ILMO SRS.

GILBERTO CARLOS CAVALARI
MARCO AURELIO BARBOSA DE SOUZA
GESTORES DO CONTRATO N° 7.885/2017

Ref.: Resposta a solicitagdo de informagdes em relagdo a interoperabilidade dos sistemas de
informagdo e formag¢do do CTM — Cadastro Técnico Multifinalitdrio da Prefeitura Municipal de
Birigui.

Prezados senhores,

Estamos enviando abaixo as respostas solicitadas:

a) Acdio numero 001 e 002 — tabela 1 - Quadro de Agdes

Quanto a Agdo nimero: 001 — Cadastro Técnico Multifinalitario (CTM), a Mitra realizou a
importagdo das bases de dados dos sistemas envolvidos na interoperabilidade, mas apds a carga inicial
dos dados, ndo foi realizada a integracfo dos sistemas de maneira que a base de dados possa ser
atualizada, impedindo a promog¢#o da identifica¢3o tnica dos cidaddos para fins de politicas socio-
assistenciais, como t&o pouco identificar o perfil do usudrio/demandante dos servigos assistenciais
basicos, tais como Sauide, Educagfio e Assisténcia Social. Assim, também néo se permitiu a utilizagdo
dos dados gerados para elaboragéio de politicas publicas com objetivo de melhorar a distribuigéo dos
equipamentos assistenciais e equacionar a relagdo de demanda/oferta de servigos publicos. Devido a

ndo implantagio do CTM em conjunto com a interoperabilidade entre os sistemas, nenhum
treinamento foi realizado para esta agdo.

Quanto a Ag¢o nimero: 002 — Sistema de Geoprocessamento Web, a Mitra ofereceu um médulo para
Portal de Transparéncia Governativa (Portal do Cidad4o) que n#o atende o descritivo do item 2 dessa
agdo, pois ndo estd integrado com o uso de geotecnologias e ao CTM, ndo oferece painéis de
monitoramento, nio oferece area dedicada a consultas analiticas aos dados, nfo oferece ambiente
unificado para acesso ao municipe a servigos de e-gov. Nenhum treinamento foi oferecido aos
cidaddos. Também néo atende ao item 3 da agdo, pois néio oferece painéis de monitoramento para uso
em mobile (aplicativo para celulares e demais dispositivos mdveis), ndo permitindo o acesso a
informagdes disponibilizados no CTM. Néo sendo oferecido o aplicativo (App) para essa finalidade,
também ndo foi realizado qualquer tipo de treinamento ou capacitagio.




Prefeitura Municipal de Birigui

b) Ao item 1.29

Como descrito no item a), ndo existe em operagdo um sistema integrado para gestéio do CTM.

¢) Aos médulos de informacio da tabela 2

A base de dados do CTM, além de ndo possuir atualizag@es pois ndo foi realizada a interoperabilidade
dos sistemas, conta apenas com fontes de dados provenientes do préprio municipio. Ndo havendo
dados de outras fontes tais como Estado, Receita Federal, Ministério da Satde, Ministério da
Educag#o, MDS, Concessionarias do sistema de 4dgua e esgoto e de energia elétrica, IBGE, sendo que
estava prevista a importagio dessas fontes, conforme a Tabela 2- Mddulo de Informagdo: Referéncia
quantitativa de registros para importagfo

d) Quanto ao fornecimento de Manual de interoperabilidade e catilogo de servigos

Apbs diversas cobrangas, o Manual de interoperabilidade com o catdlogo de servigos foi entregue ao
CTIC somente 30 de novembro de 2018, sem orientagdes de quais servicos deveriam ser
implementados por cada um dos fornecedores de sistemas envolvidos. Mesmo sendo de
responsabilidade da Mitra realizar a integragdo com as demais empresas envolvidas. Em anexo,
encontra-s¢ a relagdo de e-mails trocados solicitando o catilogo de servigos (layouts) e um
cronograma de trabalho para o andamento do processo de interoperabilidade.

¢) A disponibilizagfio das informagdes do CTM no Portal de Transparéncia governativa (Portal
do Cidaddo) — https://www.mitracidadesinteligentes.com.br/birigui/portal

O Portal do Cidaddo apresenta uma pégina inicial com uma breve descrigdo de seus objetivos. Ndo
b4 nenhum servigo em operagfo, nem informagdes tteis disponiveis ao cidaddo. O site no ¢
responsivo, o que dificulta seu acesso via dispositivos méveis - como celulares - pois a interface néio
se adapta ao tamanho da tela. Apesar de previsto no edital, ndo foi disponibilizado nenhum aplicativo
para celular (App) para utilizar o Portal do Cidado.
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No portal ha um link “Cadastre-se”, que oferece um formuldrio para preenchimento de dados
pessoais, mas o preenchimento n#o gera a senha de acesso ao portal. De maneira manual, foi gerada
pela Mitra uma senha para teste, mas a senha gerada ndo funcionou.

Bem vindo 8¢ Portal Cidadad da Prefeitir.de Birigul,
o o AR i s

Apesar de pouco intuitivo, a partir do banner rotativo do portal é possivel acessar o link
“Agendamento Cidad&o”, que abre uma nova pégina para supostamente agendar servigos.
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Apesar do portal contar com poucas péginas, € possivel notar que ndo hd padronizagio do layout do
site e de seus formuldrios, o que tamb¢m dificulta a experiéncia do cidaddo com o portal.
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f) Ambiente com publica¢éio da documentagio técnica

Nio foi disponibilizado um ambiente com documentagdo técnica para as demais empresas
fornecedoras de sistemas envolvidas na interoperabilidade. Apés diversas cobrangas ndo atendidas,
jano periodo do termo aditivo do contrato, foi encaminhado um manual, mas sem orientagdes de uso.

g) Manuais de orientagiio

Nio foram apresentados manuais de orientagZo que permitissem realizar a interoperabilidade entre
os sistemas.

h) Treinamentos on capacitacio de usudrios para utilizagio pelo municipio do CTM.

N#o foram realizados treinamentos ou capacita¢@io sobre 0 CTM, até porque o CTM nio se encontra
em operagéo.

Informamos ainda que no dia 28 de novembro de 2018 encaminhamos o oficio n.
159/2018 a Empresa Mitra contente alguns questionamentos em relag8o as entregas realizadas, etapas
consolidadas e status do projeto (documento em anexo). Porém, nfio obtivemos até a presente data
resposta ao solicitado.

Tendo a certeza da compreensio ¢ solicitude, enviamos nossos préstimos de

elevada estima e distinta considerago.

Atenciosamente,

WAGNEK JOSE DIZERO
ipal de Resenvolvimento Diretor do Pepartamento de Informética
cia, Tecnd\ogia ¢ Inovagio Membro do CTIC
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{ P ) Processo Principsl
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CNPJ 46.151.718/0001-80

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Rua Siqueira Campos, 362 — Centro — Birigui/SP - CEP: 16200-055 ~ Telefone: (18) 3643-6188

e-mail: educacao@birigui.sp.gov.br
Offcion® 11/2019-DE Birigui, 28 de margo de 2019.

s EFEITURE MUNICIPAL OF BIRIGK

Protoctn ,g af’
ﬂmﬂ =
Assunto: Resposta Vosso Oficio n°09/2019 ﬁ-' M

Senhor Secretirio

Em atengfio ao documento em epigrafe, informamos que apés anélise do Portal
do Cidaddo na pasta da educagdo verificamos que apenas foram feitas as visdes relativas ao
banco de dados que foi enviado, porém j& estd desatualizado devido nfo ter ocorrido a
interoperabilidade dos sistemas como apresentado pela empresa e nfo foi encontrado nenhum
relatério que utilize informagdes de outras secretarias, para que houvesse os cruzamentos de
dados e assim extrair melhores relatérios para a administrago.

Destacamos ainda, que o portal agrega muito pouco, pois as informagdes prestadas ja
estdo disponiveis no sistema atual utilizado pela Secretaria de Educagfio, também nfo ha
relatdrios sumarizados e ndio é possivel navegar pelas informagdes e ver o detalhamento dos
resultados.

Sem outro particular, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

NATALIA VITO GALDEANO
Chefe de Segdo

kit D

KELEN SILVEIRA RIBEIRO
Secretaria Adjunta de Educagdio

MEIRIANE CIDA BELTRAN
" Secretar] Educagiio

\

A Sua Senhoria o Senhor

MARCO AURELIO BARBOSA DE SOUZA
Diretor de Desenvolvimento Industrial, Ciénvia Tecnologia e Inovagao
Prefeitura Municipal de Birigui
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ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 46151 718/0001-80

¢

SECRETARIA DE OBRAS

MEMORANDO N° 054/2019 - 28/03/2019

De: SECRETARIA DE OBRAS
Para: SEDECTI
(A/C Sr. Marco Aurélio Barbosa de Souza)

Em resposta ao Oficio n°® 07/2019, informamos que a Secretaria
de Obras néo recebeu nenhum treinamento da Empresa Mitra referente ao seu
sistema implantado.

i

Sem mais para o momento, atenciosamente

Eng® SAULO GIAMPIETRO
Secretario de Obras

Rua Guanabara, 256 ~ Vila Guanabara - CEP 16.203-030 - Fone 3643-6170 - BIRIGU! 8P
sosp@birigui.sp.gov.br
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CNPJ 48.151.718/0001-80

Memorando 41/2019

Birigui, 28 de Margo de 2018.

Ao
Sr. Marco Aurélio Barbosa de Souza

Diretor de Desenvolvimento industrial, Ciéncia Tecnologia e Inovacgio

Ref. Solicitagdo de Informagdes em relagio ao treinamento de servidores municipais para
uso Mapa Urbano Bésico (MUB), Geoprocessamento e Imagem Cartogréfica e Orbital

Prezado,

Em resposta ao oficio 16/2019, em relagdo ao Mapa digital produzido no projeto
e disponivel no enderego eletrdnico -
http://mapas.mitracidadesinteligentes.com.br/birigui# , relato as seguintes informacdes:

a) Houve treinamento de funcionarios da Secretaria de Meio Ambiente pela Mitra
para manuseio das ferramentas e confecgdo de mapas no software gratuito denominado
Qgis, porém ndo foi realizado treinamento para operar o sistema (Mapa Digital),
disponfvel em http://mapas.mitracidadesinteligentes.com.br/birigui# . Foi solicitado, a

Mitra nos informou que iria dar o treinamento em janeiro, porém até a presente data ndo
foi realizado.

Atenciosamente,

\'/

T

JULIANO SALOMAO GUIMARAES
Secretario de Meio Ambiente

Secretaria de Meio Ambiente — Rua Siqueira Campos, n° 362 - Centro, Birigui-SP
Tel: 3642-6190 — e-mail: secretariama@yahoo.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS PUBLICOS/AGUA E ESGOTO
# CNPJ: 45.151.718/0001-80
End.: Rua Roberto Clark - n® 672 ~ Bairro Centro.

Prefeitura M.-' cipal Tel.: (18) 3643-6208 - E-mall: admin.sespae@birigui.sp.gov.br
de Birigint

Birigui, 28 de margo de 2.019.
Oficio 014/2019.

BRo Senhor.

Marco Aurélio Barbosa de Souza.
Diretor - SEDECTI

Assunto: Resposta ao oficio 017/2019.

Prezado Senhor,

Em resposta ao cficio n°® 017/2019, a qual Vossa Senhoria
nos solicita informagdes sobre o treinamento de servidores da
Secretaria Municipal de Servigos Publicos - Agua/Esgoto para
uso do Mapa Urbano Bésico (MUB), Geoprocessamento e Imagem
Cartogréfica e Orbital temos a informar que, nenhum tipo de
treinamento ou capacitagdo fora realizado para tais fins.

Esperamds ter atendido o solicitado, ao tempo em que, nos
colocamos a disposigdo  para maiores esclarecimentos,

encaminhamos nossos votos de elevada estima e consideracdo.

Atenciosamente

Marco
Secretario Adjunto

L



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

CNPJ 46.151.718/0001-80

Birigui 28 de Margo de 2019

Oficio 02/2019 Faturamento - RCM
Resposta ao Oficio n° 10/2019

Referente a Solicitagdo de informagdes sobre o painel de monitoramento
com informagdes da area de Saude disponiveis no Portal da Transparéncia Governativa
(Portal do Cidadao) disponivel no enderego eletrbnico:
https.//www.mitracidadesinteligentes.com.br/birigui/portal/.

Portanto foi efetuado login e senha conforme disponibilizado pela empresa
em nosso painel ndo se encontra com as informagdes e nem deixa navegar pelo portal,
conforme impressao das telas em anexo e também trocas de e-mails com grupo assessor
publico que aguarda contato com a Mitra para os tramites.

Segue em anexo o termo de uso sob n® 00765/2018, que entre si celebram
a Unido/Ministério da Saude por meio do Departamento de Informatica do Sus — Datasus
da secretaria executiva — SE/MS e o Cessionario Prefeitura Municipal de Birigui SP, que
tem por objeto a cessdo de credenciais de acesso ao Web Service do CARTAO
NACIONAL DE SAUDE.

Sem mais para o momento, e coloca-nje a inteira disposicédo para quaisguer

esclarecimentos e aproveitamos a fnid a manisfestar votos de elevada

estima e apreco.

Rafael Carderoli
Coordenador de Satlide

Amalri Cesar Bini

dministrativo da Saude
Marian Fatima Na;l%{

Secretaria Municipal de Sadde Interina

DiretoyDetpo A

limo Senhor (a) Marco Aurelio Barbosa de Souza e Gilberto Carlos Cavalari
Secretaria Municipal de Saude
Enderego: Praga Gumercindo de Paiva Castro - CEP: 16200 015 ~ TEL: 18 3643 6272




Wl *8
® o Prefeitura Municipal de Birigu S
g ‘e;a CNPJ 48.951.718/0007- 80 TEen it e S
S Birigui

Ao Ministério da Saude — MS
Secretaria Executiva — SE

DEPARTAMENTO DE INFORMATICA DO SUS — DATASUS

Prezados Senhores (as),

Pelo presente estamos encaminhando o Termo de Cessdo do Web Service para
desenvolvimento da interoperabilidade com o Cartdo Nacional de Salde para este
municipio de BIRIGUI - SP.

Desde ja agradecemos os préstimos deste Ministério da Satde.

Birigui, 10 de Outubro de 2018

GW 00“"“&3
' U
—1297483.998-58 f““td'&e%

A
Secretario Municipal de Saude S
Representante Legal do Cessionario

Secretaria Municipal de Saide
Enderego: Praga Gumercindo de Paiva Castro - CEP: 16200 015 - TEL: 18 3643 6272
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TERMO DE USO SOB O N* 00765/2018,

QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIAO/MINISTERIO DA SAUDE

POR MEIO DO DEPARTAMENTO DE INFORMATICA DO SUS ~ DATASUS
DA SECRETARIA EXECUTIVA - SE/MS

E O (A) (CESSIONARIO) PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI UF: SP

Aos 09 dias do més de Outubro do ano de 2018, presentes de um lado a UNIAQ,
representada pelo MINISTERIO DA SAUDE, inscrito no CNPJ sob o n°:00.394.544/0008-
51, por meio do DPEPARTAMENTO DE INFORMATICA DO SUS - DATASUS -
(SE/MS), situado na Esplanada dos Ministérios, Bloco G, Anexo B, 1Y andar, sala 108, neste
ato representado pelo(a) HENRIQUE NIXON SOUZA DA SILVA, Coordenador-Geral de
Analise ¢ Manutengdo - CGAM/DATASUS, nomeado pela portaria n°® 3.229, de 29 de
novembro de 2017, publicada na Segdo 2 do D.O.U de 21/12/2017, autorizado para tanto em
face da subdelegaciio de poderes constantes da portaria n 1.041, de 25 de novembro de 2016,
publicada na Se¢do 1 do D.O.U de 28/11/2016, inscrito sob o CPF n°® 035.457.661-52,
doravante denominado CEDENTE, e, de outro lado, PREFEITURA MUNICIPAL DE
BIRIGUI, inscrito no CNPJI n*. 46.151.718/0001-80, com sede PRACA GUMERCINDO
DE PAIVA CASTRO, SN, CLP 16,200-015, neste ato representado(a) pelo(a) o Senhor(a)
GILMAR TRECCQO CAVACA , portador(a) do RG n® 21959725 e inscrito(a) no CPF n.
129.483.998-58. com enderego eletrdnico (e-mail) secsaude@birigui.sp.gov.br e telefone
(18) 3643-6233, doravante denominado(a) CESSIONARIO, resolvem celebrar o presente
TERMO DE USO, sem repasse de recursos financeiros, mediante as disposigGes legais e
regulamentares atinentes a matéria e sob a égide da Lei no 9.609/1998, consubstanciado nas
clausulas e condigdes a seguir pactuadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.

O presente Termo tem por objeto a cessdo de credenciais de acesso to Web Service do CARTAO NACIONAL DE SAUDE
- CNS. conforme detathado na clausula segunda.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS SERVICOS E DE SUA DESCRICAQ

Sho produtos do presente tenmo de use 0§ SCRBINLCS SCIVIQUS:

4



.
*

:a) As funcionalidades do contrato de servigo para a teenologia PIX/PDQ no barramento SOA do CARTAO NACIONAL
DESAUDE -CNS.

PARAGRAFO PRIMEIROQ - Os servigos listados avima retornam todas as informagoes do cadastro consuitado, em caso

de errp de processamento o-retorno serd uma mensagem de erro.

PARAGRAFO SEGUNDO - Os formatos das informagdes d¢ entrada ¢ de retorno estiio relacionados no documento de
Especificaciio Téenicas de Integragdo com o CADSUS WEB.

CLAUSULA TERCEIRA - DA FINALIDADE

Este Termo destina=se UNICA E EXCLUSIVAMENTE uo uso do Web Service do CARTAQ NACIONAL DE SAUDE -
CNS, visando sua utilizagdo no dmbito dos sistemas de informagdo Estaduais, Municipais ou entidades autorizadas.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGACOES

E de inteira responsabilidiide das partes qualificadas no predmbulo deste resguardarem o sigilo das informagdes individuais

contidas no sistema ou processo tecnoldgico envolvido em qualquer etapa do cicle da informagio.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O CESSIONARIO, so lrmar o instrumenta de Confidencialidade constante do ANEXO 11
deste Termo. obriga-se & sua integral observancia ¢ el cumprimento.

PARAGRAFO SEGUNDO - Caso 0 CESSTONARIQ utilize um sistema de tereeiro, o mesmo deve exigir do proprietario
do sistema o comprometimento de resguardar o sigilo das informagdes, nos moldes do Termo de Confidencialidade, ANEXO

11. deste instrumento.
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PARAGRAFO TERCEIRQ - O CESSIONARIO obriga-se a manter a rastreabilidade das agSes executadas em seu
sistema de informagdo que alterem as informagdes constantes de cadastros do Cartdo Nacional de Sadde. Ficando ainda,
responsdvel a repassar informagdes ao Ministério as Salide em case de inscrgdo ou alteragio de dados em desacorda com

este lermo.
CLAUSULA QUINTA - DA PROPRIEDADE INTELECTUAL

A titularidade dos direitos autorais o intelectuais relativos aos componentes do Sistema Web Service do CARTAO
NACIONAL DE SAUDE - CNS pertence exclusivamente ao Ministério da Satde, na forma da legislagdo aplicvel.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Ficam seservados ao Ministério da Saude, us direitos autorais, principalmente quanto & ideia,

adaptagdes e aos comentigios introduzidos © guante & transposiyiio para o meie magnético,

PARAGRAFO SEGUNDO - A disponibilizagio, a qualguer titalo, do sistema descrito na Cliusula Segunda do presente
instrumento somente podersd ser feita pelo Ministério da Salide, ora. CEDENTE.,

CLAUSULA SEXTA - DAS ATRIBUIGCOES
Compete a0 DEPARTAMENTO DE INFORMATICA DO SUS - DATASUS/SE/MS, pelo CEDENTE:

a) Disponibilizar o documento de Especificagdu Téomuu de begragiio com o CADSUSWEB ¢ suas atualizagdes quando
existentes:

b} Disponibilizar a0 - v acesso a0 sistema de controle de usudrios do Web Service do CARTAO NACIONAL DE SAUDE -
CNS; ¢} Disponibilizar, a0 CESSIONARIQ, as credenciais de autenticagio (codigo de acesso e senha) do Web Service do
CNS, apds cumprimento das fases de inlegragiio, mediante apreseatagdo de documentagfio oficial e atualizada;

d) Definir os servigos que serfio disponibilizados so CESSIONARIO:

e} Publicar o sistema de contrale de usudrios no site do CARTAQ NACIONAL DE SAUDE - CNS:

£) Prestar suporte referente A utitizagio do Web Service de Integragdo com ¢ CARTAO NACIONAL DE SAUDE - CNS§

£) Monitorar ¢ auditar a utilizagio do Web Service do CNS, pelo CESSIONARIO;

1) Elaborar & pactuar os indicadores nacionais de monitoramento ¢ avaliagdo de uso didrio do Web Service do CNS;

i) Informar a0 CESSIONARIO, para devidas providéncias, os casos identificados como suspeitos de irregularidade, obtidos
por meio de processo de monitoramento nactonal;

) Definir o limite volumétrico de acesso do sistema de informugiio do CESSIONARIQ uo Web Service do CARTAO
NACIONAL DE SAUDE - CNS. vonforme critérios de dispombilidade ¢ seguranga do DATASUS;

k) Garantir a disporubilidade do Web Service do CARTAO NACIONAL DE SAUDE - CNS.

Compete a (0) CESSIONARIO:

a) Solicitar us credenciais de acesso vo Web Service do CARTAQ NACIONAL DE SAUDE - CNS, por meio do Sistema
de Controle de Acesso, disponivel no site do CARTAO NACIONAL DE SAUDE - CNS:
b} Realizar download dos doecumentus de Integragdo: termo de uso e ofivio de solicitagdo de avesso;

¢} Enviar ao Ministétio da Salde. nu enderego: Esplunada dos,@listérios. Bloco G, Anexo B, DATASUS, Coordenagdo
o



»

" Geral de Andlise ¢ Manutengio ~ CGAM, CEP: 70.058-900. nos cuidados do Sr. Coordenador Geral de Anglise o
Manutengiio - CGAM dv DATASUS, os documentos listados 1o item “b”, devidamente preenchidos ¢ assinados pelo
representante fegal do CESSIONARIO; d) Disponibilizar no Sistema de Controle de Acesso todos os documentos listados
no item b, devidamente preenchidos ¢ assinados;
¢) Preenchier todos og campos obrigatérios do Sistema de Controle de Acesso do Web Scivice do CNS;

{y Preencher todos us campos ¢ assinar o formulirio de cadasiro do CESSIONARIO, conforme ANEXO I;

g) Garantir a conectividade minima de internet par utitizagiio do Web Service do CNS, de acordo com os servigos realizados
fios locais onde o sistema do CESSTONARIO ata:

h} Custear o destocamento, o hospedagem v as difirias de seus representantes ¢ do DATASUS. quando necessdrio. para a
atualizagdo do processo de integragio;

i) Guardar sigilo ¢ zelar pela privacidade Jas informagdes contidas na base de dados do CARTAQ NACIONAL DE
SAUDE - CNS, nfio divulgando. sob quaisquer meios. dados ou informagdes contendo os nomes ou quaisquer outras
varidveis que permitam u fdentificaido de individuos ou que aletem a sud privacidade, conforme legislagio vigente;

i} Guardar sigilo sobre as credeuciais de autenticagdo (codigo de acesso e senha) fornecidas, nio as disponibilizando a
terceirus, sub pena da Lei;

k) Manter atualizaduss, as informagdes dos sistemas integrados a0 Web Service ¢ as informagdes dos profissionais locais
respunsaveis pela integragio;

1) Nilo repassar, comercializar ou transferir a terceiros nfio autorizados, as informagdes individualizadas em sua integridade

ou particionada, de forma o vietar o sigilo da informagdo:
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m) Garantir, em seu sistema, total tastrenbilidade dos operadores com acesso a funcionalidade de integragiio ou modelos
dependentes dessa funcionalidade;

n) Nao disponibilizar, emprestar ou permitir acesso de pessoas, sistemas ou instifitigbes ndo autorizadas-as informagdes
conlidas na base de dados do Cartde Nacional de Satde;

o) Niio praticar ou permitic qualquer aglio que comprometa o integridude da base de dados do CARTAO NACIONAL DE
SAUDE - CNS:

p) Utilizar as informagdes contidus na base de dados do CARTAQ NACIONAL DE SAUDE - CNS exclusivamiente para as
tinalidades de assisténeta a Sadde;

g) Permitir @ instalagdo de agentes de monitoramento no servidor, ou nos sistemas de informayio, que serfio integrados ao
Web Service do OUNS;

1} implantar certificado digital ¢ comprovar sua implaatagio na rede focal de acesso wo CNS;

s) Permitir o realizagfio de auditoria, a qualquer tempo e sem avise prévio, por parte do DATASUS. no sistema descrito no
formutariv do ANEXO | a fim de validar o-processo de integragio)

1) Encaminhar a0 Ministério da Satde correspondéncia oficial no caso de situagdes ifrregulares, durante o uso rotingiro do
Web Service do CNS: no endereco! Ministério da Sadde, Esplanada dus Ministérios. Bloco G. Anexo B, Gabinete do
DATASUS, CEP: 70.0538-900.

u) Encaminhar ao Minisiériv da Sadde correspondéngia ofivial vase haja mudanga de responsavel pelo sistema de informagio
wtilizado pelo CESSIONARIOQ, no enderego: Miaistério da Sadde, Esplanada dos Ministérios, Bloco G, Anexo B, Gabinete
do DATASUS, CEP: 70.058-900.

v} Disponibilizar, quando solicitade, os relatorios de eventos (logs) de alteragdio de informagdes de cadastros do Carto
Nacional de Satde. Os logs deverdo conler: 0 nome do vampo gue foi alterado, os valores do campo antes ¢ depois da

alteragdo, wdata de alteragdo ¢ a wentifivaio do peradar gue efetuou 1 alieragio.
CLAUSULA SETIMA - REPASSE DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para o execuglio deste Termao de Uso aily haverd repasse de recursos financeiros, entre as partes.
CLAUSULA DITAVA — DA VIGENCIA E ALTERACOES

O presente Instrumento vigorard o partic da data de say wssinatuea, por prazo indeterminado.
CLAUSULA NONA -~ DA RESCISAO

O presente Termo de Uso pudera ser objeto de rescisio, nas seguintes hipdteses:

a) Por mituo acordo cntre vs paciuantes:

b) Por descumprimento de quaisquer Clausulas e Condigdes, podendo a parte prejudicada, rescindir o presente instrumento,
independentemente de prévia interpelagio judicial ou extrajudicial. respondendo a parte inadimplente, pelas perdas © danos
decorrentes. ressalvadias ws hipoteses de cuso forturdo ¢ forgy niaior; devidanente cameterizadas: e,

¢) Por superseniéncia de fegistigio gue v tome ineseyubsel.

CLAUSULA DECIMA - DAS PENALIDADES

£




Nt

© A quebra do sigio ¢/ou do confidencialidade das informagdes, devidamente comprovada, culminari na RESCISAO DO

TERMO DE USO frmadd entee as PARTES SIGNATARIAS.

PARAGRAFO UNICO - Naste cuso, 2 CESSIONARIA estara sujeita, por agio vy omissdo, a recomposicio de todas as
perdas ¢ dinos sofridos pelo MINISTERIQ DA SAUDE, inclusive as de ordem finunceira, moral, bem como us de
responsabilidades civil ¢ criminal, as quais serio apuradas em regular processp administrativo ou judicial, sem prejuizo das

demais sangdes legais cabiveis.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA PUBLICACAQ

O extrato do presente Termo de Uso, serlevado i publicagio pelo CEDENTE, no D.O.U. A lista Jos entes que celebrarem

este Termo serd mantids e atualizada mensalmente ¢m enderego eletrénico informado pelo DATASUS.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

Para solugiio de quaisquer controvérsias porventura oriundas da exccucio desle termo, as partes elegem o Foro da Justiga

Federnl-Seciio Judicidria do Distrito Federal.
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CEDENTE:
Brasilia, de de 20
HENRIQUE NIXON SOUZA DA SILVA
Coardenador{a)-Geral ¢ Anilise ¢ Munutengiv-CGAM/DATASUS/SE/MS.
Portaria n* 1.041, de 25/ 11/2016 - D.O.U de 28/11/216-Seqdio 1
CESSIONARIO:

“Z'é}ﬁ’gam’ P o UG 212

X e
CO CAVACA
Nome do Representante Legal do Cessiondrio. v&‘e’
CPF:129.483.998-58 1«3&0" gml‘}e
G\";@@‘"
ANEXO1

FORMULARIO DE CADASTRO DO CESSIONARIO PARA O USO DO WEB SERVICE DO CARTAO

NACIONAL DE SAUDE
IDENTIFICAGAU DO ESTABELECIMENTO DO CESSIONARIO

CNPS CNES RAZAO SOCIAL S
46.151.7180001-80 4595421 PREFEITURA MUNICIFAL DE BIRIGUL
NOME FANTASIA E-MAIL :

| SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BIRIGU secsmule(biriguisp.gov.br
ENDERECU CEP (DDD)TELEFUN&.
PRACA GUMERCINDQ DE FAIVA CASTRO, SN 16.200-015 T ) 36436233
COMPLEMENTO BAIRRO ; o

g =

UF MUNICIPIO / IBGE

sp 506508
DADUS DO GESTOR RESPONSAVEL PELA SOLICITACAQ

NOME cPP RGIUF

| GILMAR TRECCO CAVACA 129.4%3.998-58 21959725

CNS E-MAIL (DDD)TELEFONE
T00S0T729352050 secsaudicgybirigui.sp.gov.br (18) 3643-6233 <;
ESTABELECIMETNO DE TRABALHO CARGO FUNGAO 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ss'f,gggmmo MUNICIPAL DE SECRETARIO




TEADERECY

crp (DDD)TELEFONE
{ EMILIA CREM DOS SANTOS, 950 16.204-153 (18) 36436233
COMPLEMENTO BAIRRO
VILA XAVIER
UF MUNICIPIO / 1BGE "
sp 3506508 : i
IDENTIFICAGAO DU SISTEMA e o WS Ry
NOME DO SISTEMA VERSAO DO SISTEMA LINGUAGEM T N e ey
Caitiistro Teenico Municipal 20 PHP o
ARQUITETURA (W=Web/L=Local) BANCO DEDADUS  VERSAO DO BANCO DE DADOS
WEB o SQUSaer T
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INTEGRACAO COM QUTROS SISTEMAS
NOME DO SISTEMA / FORMA DE INTEGRACAO (FXT/XML/OUTROS)

- WebService
QUANTIDADE DE ATENDIMENTOS REGISTRADOS NU SISTEMA MES:
97T Setembro

1P'S DE SAIDA: (LISTA DOS IP'S DE SAIDA SEPARADOS POR ™3
169.57.166.54 5 201.90.144.162 -
PERIODO DE MAIOR YOLUME DE ACESSO AO LONGO DO DIA (PICO)

PERIODO (M = MANHAFT = HORA DE INiC10 HORA DE TERMINO
TARDE/N = NOITE) ‘

Manhd

- st E T

RESUMO DESCRITIVO-DO SISTEMA (RUNCIONALIDADE, PROPOSITO, ATUACAO)

>Sistems de atuatizaydo das infarmagOes constantes do Cadastro Féenivo Municipal - CTM desks prefeitum ¢ retificagio vadastral através de

sisivma e peoprocessiments. Os arquives ¢ informagoes requeridos serle utilizados xelusivamente pars execugiio de servigos téenicos

gspecial. izadus de licenciamento de uso de sistema estruturador de informages, inteligéncia ¢ infegragdo de governo aplicavel as necessidades
o municipio. ] i e ="mn

EQUIPE RESPONSAVEL PELO USO DO SERVICO DF. INTEGRACAO

MITRA ACESSO ACESSO EM REDE E TECNOLOGIA INFORMACAQ MUNICIPAL LTDA
{Terceirizada)

BADOS DO OPERADOR/ADMINIS TRADOR DO CADSUS WEB

NOME CPF

RAFAEL CARDEROU MELLO ATIINIOTRTN

CNS CNES {DDD)TELEFONE R
T02904540253770 (13 3643-6233 ) -
E-MAIL 'LOGIN CADSUS WEB

raliscl-corderoli@hotmail.com avnssersys 0 T
SETOR " "AREA .

SECRETARIA FATURAMENTO S

IDENTIFICACAQ DO SIGNATARIO

NOME: GILMAR TRECCO CAYACA
] . CPF: 129,483.998-58 ,
CARGO/NFUNCAO: SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

Trect? gad?
fréliﬂ‘"r e 5¢
gecTe"
ANEXO 11
CRMO U FIDENCI D N

CONSIDERANDQ que, em razdo do atendimento 3 exigénoia de manter sigilo sobre as INFORMACOES téenicas
pertinentes a0 uso do Web Service do Cantdio Nacional de Satde. mediante condigdes estabetecidas pelo MINISTERIO DA
SAUDE, doravante, havido neste instrumento como Parte Reveladora:



" CONSIDERANDO que o presente TERMO vem para regular o uso dos dados, documentos, INFORMAGOES, sejam clas
esciitas ou verbais ou de qualquer outro modo apresentada, tangivel ou intangivel, entre outras, denominadas simplesmente
de INFORMAGCOES de identificagdo, de arguitetura ¢ de modelo de negécio do CNS que a CESSIONARIA, doravante,
havida neste insirumento come Parte Receplora, lver acesso em vittude da concessio que the € Feita do servigo de Web
Service do CARTAO NACIONAL DF. SAUDE - CNS:

CONSIDERANDO a nccessidade de manter sigilo ¢ confidencialidade, sob pena de responsabilidade civil, penal e
administrativa, sobre todo e quulguer assunto de interesse da Parte Reveladora de que a Parte Receptora tomar conhecimento
em razdo da execucho tlos servigos de integragdo de sistemas ao Web Service do CARTAO NACIONAL DE SAUDE -
CNS,

Estabelece-se o presente TERMO, mediante as cliusulas ¢ condigdes a seguir
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.

O objeto desic TERMO ¢ prover a nevessdrin ¢ atdequads PROTECAQ AS INFORMACOES, DOCUMENTACAQ
TECNICA ¢ CREDENCIAIS DE ACESSQ ao Web Scivice do Cartio Nacional de Satde, em razio da execugdo do

Termo de Uso sob o N* 00765/2018, a0 qual este instrumento vincula-se,
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CLAUSULA SEGUNDA - DAS INFORMACOES CONFIDENCIALS

As estipulagdes ¢ obrigagdes constantes do presente instmmento serfio aplicadas a todas ¢ quaisquer INFORMACOES
reveladas pelo MINISTERIO DA SAUDE,

Pardgrafo Primeire: A PARTE RECEPTORA se obriga a manter o mais absoluto sigilo e confidencialidade com relagio a
todas ¢ quiisquer INFORMAGOES que venham o ser forecidas pela PARTE REVELADORA, a partic da data de
ussinaturg sdeste TERMO, devendo ser tratadis como INFORMACOES CONFIDENCIAILS, salvo aquelss prévia ¢
formalmente clussificadas com tratamento diferenciado pelo MINISTERIO DA SAUDE.

Pardgrafo Segundo: A PARTE RECEPTORA se obriga ¢ ndo revelur. reproduzir,. wilizar ou dar gonhecimento, em
hipotese alguma, o terceiros, bem como a nlio permitic que neahum de seus dirctores, empregados efou prepostos faga uso
indevido ou niv autorizado dus INFORMAGOES do MINISTERIO PA SAUDE.

Pardgrafo Terceiro: A PARTE RECEPTOURA compete, somente, usar as INFORMAGOESde identificagdo em sistemas e

processos de assisténcia em salde. ficando proibido o uso da integragdo para outros (ins.

Parigrafo Quarie: A PARTE REVELADORA, com base nos principivs instituidos na Seguranga da Informago, zelard
para que as INFQRMACQE;‘_, que receber e tiver conhecimentu, sejam tratadas, conforme a natureza de classificacio
informada pela CESSIONARIA.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS LIMITAGOES DA CONFIDENCIALIDADE

As obrigagdes constantes deste TERMO ndio serfio aplicadas is INFORMAGOES que:

L. Sejam comprovadamente de dominio piblico,

I1. Tenham sido comprovadas ¢ legitimumente recebidas de terceiros, estranhos ao presente TERMO:

[, Sejam reveladas em razdo de requisigiio judicial, somente até a extensdo de tais ordens, desde que as PARTES cumpram
qualquer medida de protecio pertinente ¢ tenham sido potificadas sobre @ existéncia de tal ordem, previamente e por eserito,

dando a esta. ha medida do possivel, tempo hibil para pleitear medidas de protegio que julgar cabiveis:

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGACOES ADICIONALS

A Parte Receptora se compromete a ulilizar ag lﬁFgggMAg‘Q_ﬁﬁ reveladas exclusivamente para os propésitos definidos no
termo de uso do Web Service do CARTAQ NACIONAL DE SAUDE - CNS.

Parigrafo Primeiro: A PARTE RECEPTORA s¢ compromete a niio efetuar qualquer copia das INFORMAGCQOES sem o
consenlimento prévio ¢ expresso du-MINISTERIO DA SAUDE.

Parigrafo Segundo: A PARTE RECEPTORA s¢ compromete o cientificar séus dirctores, empregados efou prepostos da
cxisténcia deste TERMO ¢ da natureza confidencial das INFORMACGOESdo MINISTERIQ DA SAUDE

T



T

: Pardgrafo Terceire: A PARTE RECEPTORA deve tomar todas as medidas necessirias & protecio das INFORMACOES
orimmdas da Parte Reveladora, bum como evitar ¢ prevenir a revelagio o terceiros. exceto se devidamente autorizado por
¢serito pelo MINISTERIO DA SAUDE,.

Parigrafo Quarto: A PARTE RECEPTORA obriga-se # nfio tomar qualquer medida com vistas a obter, para si ou para
tereeiros, os direitos antorais e de propriedade intelectual refativas aos produtos gerados ¢ as INFORMAGCOES que venham

a ser reveladas,
CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA,

O presente instrumento, featade vm decorrénes do TERMO DE USO so gual se vinvila, permanecerd em vigor por prazo

indeterminada, subsistingde seus cfeitos & eventual rescisfio do reterido TERMQ,
CLAUSULA SEXTA - DAS DISPOSICOES GERAIS

Este TERMO constitui vinculo indissocidvel a0 TERMO DE USO sob o N* 00765/2018 - Web Service do CNS, que ¢

paric independente ¢ regulatoria deste instrumenta.

Parfigrafo Unico: O presente TERMO constitui acordu entre as PARTES, relativamente ao tratamento de
INFORMACQES, principulmente as CONFIDENCIALS, aplicando-se a todos ¢ quaisquer acordos futuros, declaragdes,

entendimentos ¢ negociagdes escritas ou verbais.
é iﬂ(_% il 0% ae UTUBHO ool T .

[ _aca
- = - A o Ca'
__GHAR TRECCO CAVACA e Tress 3¢ safié®
129.483.998-58 710

guis
Representante Legal do Cessiondrio/Parte Receptora,

hitp://datasus. saude.gov brfinteroperabilidade/termos-de-cessao/formulario/termo?cid{0]=765
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Fwd: [BIRIGU]] INTEROPERABILIDADE CNS

Assunto; Fwd: [BIRIGUI) INTEROPERABILIDADE CNS
De: Evelise <evelisepires@gmail.com>

Data: 04/10/2018 18:02

Para; Secretéria de Saude <secsaude@birigui.sp.gov.br>

Marciano

Por gentileza imprima esse oficio e despache ao Rafael para providéncias necessarias. Att.
Evelise

---------- Forwarded message ---------

From: Rafael Vieira - Mitra Sistemas <silva.rafael@ mitrasistemas.com.br>

Date: qui, 4 de out de 2018 as 16:32

Subject: [BIRIGUI] INTEROPERABILIDADE CNS

To: RAFAEL CARDEROLI MELLO <rafael-carderoli@hotmail.com>, Evelise
<Evelisepires@gmail.com>

. Cc: Consultor Nelson Eduardo <consultor@nelsoneduardo.com>

Rafael/Evelise,
boa tarde.

Objetivando o processo de interoperabilidade com o CNS, reenviamos o requerimento,
anexo os procedimentos para solicitacdo do acesso para o DATASUS.

Pedimos a gentileza da solicitagdo, conforme orientado.

Seguimos a disposicdo para esclarecimentos e apoio.

Cordialmente,

.

[SAUDE] Requerimento CNS_Anexo Procedimento.pdf 1,0MB

lde1l 05/10/201807.21




. Av. Humberio Boschisrg, 75
e 3§ ol Wb Jd. Domingos Savie ~ CEP 14 801.332
1 w Araraguara - S#io Paulo
Conecmenta parm Gestws intuigeotes www.mitrssistemas.com.br
T 18 3356.3100
REQUERIMENTO

Municipio de Birigui, 25 de outubro de 2017

{lmo. Secretdrio de Saude,
Sr. Gilmar Trecco Cavaca

Cumprimentando-lhe, antecipadamente, vimos por meio deste
requerer de Vossa Senhoria a disponibilizacdo, em meio digital, de arquivos contendo

as informacdes relativas aos usudrios da Rede Municipal de Satde.

Os arquivos e informagbes requeridos serdo utilizados exclusivamente para
execucdo de servigos técnico-especializados de LICENCIAMENTO DE USO DE SISTEMA
ESTRUTURADOR DE INFORMAGAO, INTELIGENCIA E INTEGRACAO DE GOVERNO
APLICAVEL AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE BIRIGUI - SP, INCLUINDO OS SERVICOS
DE IMPLANTAGAO, CUSTOMIZAGAO, OPERACAO ASSISTIDA, SUPORTE, TREINAMENTO
E INFRAESTRUTURA TECNOLOGICA, previstos no Contrato firmado entre a Prefeitura
Municipal e a Mitra decorrente do Pregio Presencial n? 054/2017 — Contrato n?
7.885/2017.

Na certeza de poder contar com vosso auxilio, manifesto meus votos de

elevada estima e distinta consideracdo.

Atenciosamente,

Catarina Medeiros
Diretora de Operagbes
Mitra Acesso em Rede e Tecnologia de Informag¢do Municipal




Av. Humberto Boschierg, 75
Jd. Domingos Séavio — CEP 14 801.332
Araraguara - S¥o Paulo

www.mitragistemas.com.br

T 16 3356.3100
ANEXO |

Criagdo do acesso via “Cadastro do Cessiondrio” DATASUS:

12 —~ Acesso ao “Formuldrio de Cadastro do Cessionario” do DataSUS link:

http://datasus.saude.gov.br/interoperabilidade/termos-de-cessao

22 — Digitar os dados do Gestor ou Criar NOVO formulario;

G O OB ASRIEOUBE it oAb o8, baeiehbers
e

DATASUS

oelica o SUES

an S . Smiemay - Imlereperabibcide - Meto ACPsLg 2 in - M k-

Formulario de Cadastro do Cessionério para Uso do Web Service do Cantd

- T T

e o j

32 — Preencher os dados solicitados para identificagdo do Estabelecimento e
Gestor.

Pepmtamlitg

) DATASUS

QODATABIL . Medmmag - akarr

Fonmulario de Cadastro do Cessionario para Uso do Web Service do Cartio Nacional de Saiide - CNS
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Av, Humberto Boschierg, 76

Jd. Domingos Savio ~ CEP 14 801.332

Araraquars - S#io Paulo

Eoatdne tntelnant www.mitrasistemas.com.br
T 18 3356.3100

42 — Incluir a MITRA como Equipe Terceirizada responsével pelo uso do servigo
de integracdo.

Lonk to pors oy

Formuldrio de Cadastro do Cessiondsio pars Uso do Web Service do Cartdo Naclonal de Safide - CNS

Dmaslonaie  Oeds'  JSwems  Pompds | Lauge | peademarewintr  Sems

Equipe Responsive! Pelo uso do Sarvigo de Integracio

Vit $a Eivprass  MITRA ACESSOEM FEDE § TECNILNA BE IWFCRMACAD MURICIPAL

Fomime Desokivo 60 Borayes fuenicn.
Sowmw  wapockitzion d6 SUSTEMA. -
ESTRUTURADOR DE

BIFORMAGN),
MTELIGERCIAT -
INTEGRAGEGOF

Identificagdo do Sistema

1) Nome do sistema: Cadastro Técnico Municipal

2) Versho do sistema: 2.0

3) Linguagem: PHP

4) Arqultetura: WEB,

5) Banco de Dados: SQL Server

6) Versto: 2017,

7) Sistema; Sistema 1/ WebService

8) Quantidade de atendimentos: (INFORMAR O NUMERO MEDIO DE ATENDIMENTOS
TOTAL NAS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO)
9) Mas: Setembro

10) IP: 169.57.166.54, 201.90.144.162

Equipe Responsavel Pelo uso do Servigo de Integragao

TERCEIRIZADA
Nome da Empresa: Mitra acesso em rede e tecnologia informagio municipal LTDA

Resumo Descritivo do Sistema: Sistema de atualizacdo das informagdes constantes do Cadastro
Técnico Municipal — CTM desta prefeitura e retificagio cadastral através de sistema de
geoprocessamento. Os arquivos e informagbes requerides serfio ufilizados exclusivamente para
execugdo de servicos técnico-especializados de licenciamento de uso de sistema estruturador de

informag&o, inteligéncia e integracao de governo aplicével as necessidades do municipio.




Av. Humberto Boschiero, 75
Jd. Domingos Sévie — CEP 14 801.332
Araraquara - S&o Paula

www . mitrasistemas.com.br
T 16 3386.3100

Loohotromiy Sara Gostbey Intehgentes

52 — Imprimir o TERMO ja Preenchido e assinar

Formuldrio de Cadastro do Cesslondrio para Uso do-Web Service do Cartiio Nacional de Satide - CNS

BT - e

Coswiommie:  Swsler  Sstenn  Pat'ois. B Soeikaidosiiads  Teno
Termo da Cadastro Assinado em lormato PDF

Sl Srs. Gestor, tavor Seqgulr os Procedimentos:

1+ SranslEosr & Mogonait 3 Joms,

¥ PR ok AR

1 igRend o S o Torny dasinedy an Arguvg MU

A bravdenria o B noiteds 50 200 o £000 esuadh Suus ta paghn g Cadars.
ot W Sriommredicth btk S Asatpde”

62 - Digitalizar o TERMO ASSINADO e anexar ao formuldrio

9rs, Gestor, favor Segulr o8 Procedimentos:

gk Alnteysde e fore
d Blagar pyatede Mg
?}ngn e w'rm'x. i P

Mimm m\m Fapicady!

72 — Salvar os dados para envio

ODATASUS 5 - Shstvmian s bieropwtalifitiade, « Motudodogias - Aceryo n Infer

Cossionmrls  Guotyr  Somre  Pawie Cpdpe Sostewrfgeudgiay  Tuog

Termo de Cadastro Assinade em farmats PDF

Inclub FOF Agsenido
8rs. Gestor, favor Seguir os Procedimentos:

1 ~Vevidenciar 2 ptassdo do Temny

2 Elsluur o5 Aminalurag;

3. Migitabizar & Sadvin © Terma Assinado om Arquivo PDF:

4 - Providaocine s Envo fuplosd, mmammm‘aumam
sannds o fonckonatidide.  hoiul POF Asginady™




Av, Humberto Boschiero, 75
Jd. Domingos Sévio - CEP 14 801.332
Araraguara - S8o Paulo

www . mitrasisternas.com.be
T 18 3366.3100

82 — Enviar todos os documentos ASSINADOS, CARIMBADOS E DIGITALIZADOS
para MITRA solicitar o acesso.

92 - Aguardar retorno do DataSUS com os dados para acesso ¢ inicio da
interoperabilidade para transacionamento dos dados.




MITRA - Conhecimento para Gestdes Inteligentes
Avenida Humberto Boschiero, 75 — S80 Geraldo — Araraquara —~ SP -
CEP: 14.801-332 Fone/Fax: (16) 3356-3100

Mkl

Conhecimento para Gestses Inteligantes CNPJ: 07.513.623/0001-07

Oficio DIR n°© 76/18 Araraquara, 18 de setembro de 2018

A Secretaria Municipal de Saide

Sr. GILMAR TRECCO CAVACA - Secretdrio Municipal
c/cépias aos servidores Evelise Pires Cogo Simdo,
Rafael Carderolli Melo - T.I., Amauri Bini - Dir Adm
e aos gestores do contrato

BIRIGUI - SP

Ref: finalizagdo de providéncias para composi¢do do CTM

Em cumprimento ao contratoc 7885/2017 e em atendimento ao
cronograma fisico estabelecido, vimos solicitar de V.Sa. a gentileza de monitorar
as providéncias para entrega e superacdo das pendéncias ajustadas em nossa
reunido do dia 10 proximo passado com vistas & completude da
interoperabllidade dos dados contidos e atualizados pelo software de gestéo da
Secretaria para conclusdo do Cadastro Técnico Multifinalitdrio - CTM.

1. Disponibilizagdo da base de dados dos atendimentos (Grupo
Assessor) para disponibilizagdo das visGes pendentes;
2. Envio das visdes para integragdo com as demais secretarias (ex:
alunos matriculados e frequéncia/Sec. Educacdo para Bolsa Familia)
3.Verificag8o da interoperabilidade com os sistemas do governo
federal (SIM, SINASCI, SISPIN, etc)
4. Solicitagdo ao Grupo Assessor para desenvolvimento da
Interoperabilidade conforme Decreto Municipal 6.130/2018

Para quaisquer dessas providéncias, colocamao-nos prontos a apoiar

a empresa fornecedora e servidores envolvidos na sua execuc¢do, acesso
pelo e-mail sllva.rafael@mitrasistemas.com.br, com Rafael Vieira.

Contando com sua costumeira e pronta atengdo, agradecemos.

Vanderlei Evangelista Junior
Representante MITRA Ltda.
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26/03/2019 Email ~ RAFAEL CARDEROLI MELLO - Outlook

Levantamento de Informagdes (Birigui)

RAFAEL CARDEROLI MELLO
Qua, 12/12/2018 10:21

Para: marco.aurelio.sedecti@birigui.sp.gov.br <marco.aurelio.sedecti@birigui.sp.gov.br>

PARA CONHECIMENTO, CONTATO DO ASSESSOR

-------- Mensagem encaminhada ---~----
Assunto:RES: Levantamento de Informagdes (Birigui)
Data:Fri, 7 Dec 2018 08:22:59 -0200
De:Paulo Marques <paulo.marques@grupoassessqr.com>
Para:'Rafael Carderoli -SMS BIRIGUI' <rafael faturamento@birigui.sp.gov.br>
CC:DIONES DE OLIVEIRA GOBBI <diones.gobbi@grupoassessor.com>, FLAVIO ROBERTO GIRON
<flavio giron@grupoassessor.com>

Bom dia, Rafael.

Desde o e-mail abaixo, ndo recebemos o contato da Mitra para esta integracdo ou, pelo
menos, ey ndo recebi.

Entretanto, nosso résponsdvel por esta integra¢do serd o setor de desenvolvimento,

através dos e-mails: diones.gobbifgrupoassessor.com e flavio.giron@rupoassessor.com e que
estdo em copia.

Cordialmente.
Paulo Marques

----- Mensagem original----~

De: Paulo Marques {[mailte:paulo,marques@grupoassessor.com]
Enviada em: segunda-feira, 24 de setembro de 2018 ©8:29

Para: 'Rafael Carderoli -SMS BIRIGUI' <rafael.faturamento@birigui.sp.gov.br>
Assunto: RES: Levantamento de Informacdes (Birigui)

Obrigado, Rafael.
Estaremos aguardando o contato.

Cordialmente.

Paulo Marques

- Mensagem original-----

De: Rafael Carderoli -SMS BIRIGUI [mailto:rafael.faturamento@birigui.sp.gov.br]
Enviada em: segunda-feira, 24 de setembro de 2018 €8:11

Para: Paulo Marques <paulo.marques@grupoassessor.comy
Assunto: Re: Levaritamento de Informacdes (Birigui)

Bom dia Paulo, eu vou pedir para pessoal da Mitra entrar em contato
com vocé, para melhores esclarecimentos.

Em 21/09/2018 11:23, Paulo Marques escreveu:

> Rafael, bom dia.

> 0 arguivo do decreto eu ja estava com ele.

> Mas o que seria o segundo arquivo? Pelo que vi s3o procedimentos, mas a integracdo se

https://outiook live.com/mail/id/ AQMKADAWAT YOMDABLThhZGQALTY0ZWQIMDACLTAWCBGAAADVEBwWYPZhXPOmIpRJGNhEZ5wcABtoQhR7C ...
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DECRETO N°6.130. DE 25 DE JUNHO DE 2018

DHN*)F SOBRE NORMAS PARA INTEROPERABILI-
DADE I NIRE OS SISTEMAS INFORMATIZADOS EM USO NA
ADNIN i\l}x \Q AUMUNICIPAL,

CRISTIANO SALMEIRAQ. Prefeito Municipal de Birigui.

do Estado de S@o Paulo. no uso da atrthuigdo gue the sfio conferidas por Lot e

considerando  que © Municipio vem  investindo
modernizagdo da g&x{éﬁ especialmente narevisio dos processos administrativos, de forma a
torna-los mais dgeis € Menos operosos:

considerande  que os  fluxos informacionais vém sendo
aperfeigoados, de torma a transper o atual modelo burocrdtico de gestdie ¢om foco no
processa para um modelo de gestdo Jdo conhecimento organizacional, com foco no cidadio:

considerando gue nesse cendrio. as Teenologius de Informagao
¢ Comunicagdo-I'C, que suportam os negocios do governo local, epresentam um dos m;xis
valiosos ativos da Administragio. capazes de agzlimr o processo de tomada de decislo. ¢
reduzir 0s custos e os riscos da agdo governamentak:

considerando. ainda, que os | ribunais de Contas ém firmado
entendimento no sentido de que “nu contrataglio de bens ¢ servigos de T1 € essencial & adogio
de processo de trabalho formalizado, padronizado e judicioso quanto ao custo, 4 oportunidade
¢ aos beneficios advindos para a urgani;w;ﬁ(} Esse processo melhera o relacionamento com
os formecedores ¢ prestadores de servigos, maximiza a uuitmgm dos recursos financeiros
alocados & drea de Tl e contribui decisivamente para que os servigos de T1 deem o necessario
suporte ds agdes da organizagdo no aleance de seus objetivos ¢ syas metas.” {(Acdrddo
16032008~ 1 CL-Plendr oy,

considerando que os riscos assoviados ao uso de novas
tecnologias ex fzm a adogdo de ferramentas para auxiliar o gerenciamento ¢ o conptrole das
iniciativas em Teenologias de Informagio ¢ Comunicagdo TIC:

constderando quo a Portarts 311, de 07 de dezembro de 2600,
estubelece diretrizes para o criacio. instituigdo ¢ atualizacdo do Cadastro Territoraa
Multilinalidrio (C M} nos municipios brasileiros, para assegurar integragdo de informagoes
de outros sistemas ao sistema basico comum, de conteddo minimo ¢ que sua adoglo auxiliara
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0 municipio a exercer suas competéneias preseritas nos arligos 30 ¢ 156 da Constitigio
Federal de 1988, cumprindo a fungdo social do seu territoria:

considerando que, dentre as ferramentas gue auniliam no
gerenciamento e controle das iniciativas em TIC, os drgdos federais vem adotando o Guia de
Gestdo em Tecnologia da Informagio - 11 denominade CobiT (Control Objectives tor
Information and related Technology,

considerando s final, que pare garantin Jo prinuphe G
eficiéneia, torna-se cada vez mais necessdria a adoglo de Wenicax apropriadas para orientar
a gestdo de servigos na drea da Teenologia de Informagdo e Comunicagao  TIC. a fim de
evitar a dispersdo dos recursos, ou mesmo 0 dimensionamento de solugdes incompativeis
entre si. que dificultem a integragdo entre areds ¢ Orgdos de governo.

DECRETA:

CAPITULO 1
DOS OBJETIVOS E DEFINICOES DE INTEROPERABILIDADE

ART. 1", Este decreto estabelece a Arguitetura de Integragio,
Inteligéneia ¢ Informagdo do Governe Municipal ¢ as respectivas normas para planejaniento
da aquisigdo, implantago. desenvolvimento ¢ atualizagio de sistemas e equipamentos em
Tecnologia da Informagdo ¢ Comunicaglo - T1C, com o objetivo de integrar, de forma
progressiva, os diversos sistemas de informaglio, permitindo a articulagdo dos orgdos de
governo, ou mesmo de entidades externas, com os seguintes objetivos:

I.  Aproximar cidaddos ¢ empresas dos Orgfios sovernamemais, encurtando disténcias ¢
E-4 =
permitindo ao cidaddo dispor melhor de seu tempo.

1. Manter em banco de dados Gnico, denominado Cadastro Téenico Multitinalitario.
todos os registros de documentos e informagdes de uso corporativo:

UL Integrar os orgdos governamentais que atuam nas diferentes fases da manutengdo de
dados do Cadastro Téenico Muhtifinalitdrio num Gnico processo. de forma a integrar
o atendimento das demandas em um mesmo ambiente informacional:

IV, Coordenar as agdes comuns de gestio, administragio ¢ operaglio dos umbientes
presenciais ¢ digitais de atendimento aos cidaddos relativos ao Cadastro Teenico
Muliifinalitario, vacionalizando os servigos. ¢ minimizando os custos:

V. Permitir o monitoramento integrado dos diferentes servigos prostados ao ¢idadao pelo

CTM:

&
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VI, Interoperar os diferentes sistemas ¢ bases de dados disponiveis nos drgllos ¢ entidades
de governo. integrados & arquitetura da plataforma. atras &s de web services utilizandoe
padrio XML (eXtensible Markup Language) ~ umu recomendagiio da World Web
Consortium (W3() para gerar linguagens de marcugdo (markup languagess

destinadas a necessidades especiais,

ART. 2% Os padries e metodologias fixados neste Decreto
objetivam responder de forma dgil ¢ eficiente as demandas por informagdes cada ves mais
complexas para tomada de decisio, vontrote ¢ avaliagdo de desempentha dos programas de
trabatho do Governo Muaicipal.

§ 1% As poliicas, direwrizes ¢ especificagoes wenicas de
interoperabilidade deverfio ser sistematizadas na forma de uma arquitetura compativel com
os Padrdes de Interoperabilidade de Governo Elewdnico ~ ¢-PING do Governo Federal, além
de serem admadas pelos Orgios e entidades da Administragiio Direta. Indireta ¢ Autarguica
Municipal. bem como referenciadas em todos os instrumentos convoeatOrios relatives o
procedimentos de compras ¢ nos contratos ng drea de 1O,

§ 2" As normas de interoperabilidade fixadus por este Decrao
aplicam-se a todos que desejarem manter relacionamento, por meio de governo eletrdnico.
com & Administragdo Municipal. inclusive administragdes plblicas de todos os niveis ¢
esferas, fornecedores goyvernamentais. empresas ¢ entidades da sociedade civil.

ART. 3% BPara fins deste Decreto considera-se:

I Area de Fecnologia da tnformagiio ¢ Camunicaglior drglo ow servidor incumbndo Jde
gerir a Teenologia da Informagdo ¢ Comunicagdo - T1C do drgdo ou entidade:

1. Reqguisitos: conjunto de especificagbes necessarias pura definir a Solugio de
Teenologia da Informagiio ¢ Comunicaglo - TIC o ser contratada;

Nt Gestio: atividades superiores de planejamento. coordenaglio. supervisio ¢ controle.
relativas a0s servicos, objeto de contrataglio. que visam a garantir o atendimento dos
objetivos da organizagio:

IV.  Esuatégia de Tecnologia da Informaglio ¢ Comunicagio (¢-T1CH instrumento de
diagndstico. plancjamento ¢ gestdo dos recursos ¢ processos de Tecnologia da
Informagiio ¢ Comunicagldo - 1O, que visa Tixar os objetivos estratégicos, ¢ a sender
as necessidades de mivrmagdo deoum orgdo ou entidade para um determinado
periodu;

V. Cadastro Téenico Multifinalitirio; denomina-se o banco do dados relacionad dnico ¢
multifinalitario, mantido pela Sceretaria Municipal de Governo em conjunto com o
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Comité de Tecnclogia de Informagio e Comunicagdo - CTIC, e utilizado por 1odos
os demais drgdos e entidades da Administra¢do Municipal como matriz estruturadora
da informaciio de governo,

ART. 4.0 Cadastro Téenico Mudtifinaditario divide-se em i34
{quatro) dreas integradas em um mesmo banco de dados, com funcionatidades que permitem
a associagdo dos dados para obtengdo de relatdrios administrativas ¢ gerenciais. ¢ fungdes
que garantem a integridade Jogico-referencial entre as diferentes tabelas, conforme abaixe:
Lo Cadasiro Téenico  Imobilidrior dados  fisico-territorinis ¢ fiscais relativos 2
propricdade terrtordal arbana, & propriedade rural ¢ aos dados Cadasiras 1
intraestrutura urbana

I, Cadastro Téenico Mobiliario: dados cadastrais de empresus. sociedades, assovi e
e organizagdes em geral, inclusive as sem fins lucrativos ¢ profissionais auténomos.
que atuam nos diferentes segmentos da atividade econdmica municipal. contendo
informagcGes relativas & drea da atividade econdmica em gue atuam. ¢ dados fiscais:

(1. Cadastro Téenice Socivecondmico: dados cadastrais Jas pessoas fisicas domicdiadies
o Municipio. permitindo o agrupamento por familin, segmentagio em grupos o
atengdo, ¢ agregagio de informagdes tematicas nd drea de Satde, Educaglo ¢ Senigo
Social, entre outras dreas que poderdo ser inseridas em conformidade com os
objetivos deste decreto e a lei vigente:

IV, Geobase: constituida pelo conjunto de mmagens. cavtas ¢ de poitos com coordenadas
planas conhecidas no wrreno. com informacdes desaritivas ¢ eantograticas

ART. &% Na estrutura deserita, o Cadastro Feonbos
Multifinalitario apresenta as seguintes fungdes:

. VFunglo fiscal: identificagiio dos bens imobilidrios. das atividades economicas ¢
demais elementos que imegram o fato gerador de tribwtos. permitindo a manutengdo
das informagdes bisicas para a finalidade de langamento tributirio:

Il Funglio juridica: manutengdo das informagdes que definem os dirciios Jdo
propriedades. dominio ¢ posse sobre bens ¢ suas imitagoes:

1. Fungfio estruturadora: dados destinados a integrar bases de uso nus diferentes areas
da Administragfo. permitindo seu uso no planejamento ¢ controle da execugiio de
diferentes projetos, programas ¢ agdes governanmentais,
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DA ATUALIZACAQ E INTEROPERABILIDADE ENTRE OS SISTEMAS
INFORMATIZADOS

ART. 6% Na Arquitctira de Integraglio da Informacio de
Governo Municipal, wdos os sistemas de informaglio atualmente em uso na Prefeituta, ou
que venham a ser adguiridos pelas diferentes dreas da Administragdo Municipal, deverdo
adotar mecanismos de interoperanilidade a fim do conectar-se, wraves de uma "camada de
servivos”, ao Cadastro Teenice Multifinalitario, por intermedio de wed services. buseados na
arquitelura orientada  servigo, witizando oy principios da computagio distribuida para o
integragdo uniforme © coerente das informagdes de Governo, na forma apresentadi nu
diagrama esquematico do anexo . parte integrante deste Decreto.

ART. 7% As normas de ineroperabilidade para tansagdo Jde
dados @ informagdes entiv s shstenits inlormatizudos em uso na Adpdnistragdo ¢ o Caudusing
Téenico Muliifinalitdrio Jeverio sor realizadas, obseryando-se:

. Todo o atendimento realizado pelas diferentes repartices municipais, deverdo sor
precedidos de consulta ao Cadastro Téenico Mubtifinalitario, para conferéneia ¢
validaglio de dados ¢ informagdes cadastrais que integram a matriz estrutaradoea de
informagdo de governo:

I Os dados cadasteats que integram a Matry Estriiuradors di Informagio de Gaoverns
deverdo conter informagOes gue thes garantam autenticidade ¢ informagies relativas
4 periodicidade minima para convalidagdo, mantendo-se atualizados ¢ confidveis pela
area de inteligéncia de governe.

§ 1. Huvendo necessidade. acor alidagdo do dado e aurse
do atendimento, poders ceorrer mcdiante @ apresentave. pole chiaddo. Jde duocamentos
comprobatdrios considesados idoneos pela Administragde, ou mediante consulta g weh ey
oficiais, aos quais o Mur icipio tenha seesso em virtwde de convénios, contiatos ou qualgusr
outro termo de ajuste.

§ 2°% Deverfo ser informadas. através de Declarages
Cadastrais - DECAS anline. as aleragoes ou complementagdes dos dados cadastrais
constantes do Cadastro 7 denteo Muliifinalitirio nas seguinies hipdteses:

L Dado mcomplets (ausdéneia de dado, dade desatualizado ou dado conmendo vrro ou
imprecisdo, entre outros):

I, Quando os dados constantes do cadastro originam-se de fonte considerada como pio
confidyel pelos padrdes municipais:
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. Quando os dados constantes do cadastro encontramese fora da periodicidade miinima
para convalidagio.

ART. 8. O Cadastro féenico Multitinalivario, em sua fungio
estruturadora da inlormagdo de governo, operard como um repositorio de dados
administrativos coletados na rotina de atendimento pelos diferentes sistemas transacionuis
em uso nos drgdos e entidades municipais, destinando-se esses dados a geraglo de relatarios
gerenciais ¢ de méiricas para planejamento e controle de projetos. programas e agdes
governamentais,

§ 1% Lados os dados coletudos pelos sisternas transacionais em
uso na Administraglio deverdo estar corretumente referenenidos aos cadustros gue integram
a matriz estruturadora por meio do Cadastro T'éenico Multifinalitario. o fim de garanti
integridade logico-referencial da informagao.

§ 2% A alimentaglo do Cadastre Téenico Multifinaliting com
os dados de que trata o eapul deste artigo ocorrerst de forma esimerona, wrilizando padrio
XML, obedecido o Japow o ser estabeiecido com eada um dos provedores de solugiio de
informética.

§ 3% A critica e o repidio ao dado gerado pelos sistemas
transacionals se restringirfio A consisténcia de origem, vinculacdo ao dado cadastral ao qual
o dado estd referenciado ¢ ao correto atendimento aos padrdes de fayour tixados. sendo de
competénein de cada uma das Secretarias efou Orglios geradores # confiabilidade, atualizacie
¢ completinude do dado.

ART. 97 O Portal de Governo consisie em um website que sera
gerido pelo CTIC, por meio do qual wdos o8 servigos de Governo Fletronico do Municipio
e-GOV, bem como servigos de interesse pablico do cidaddo. serdo disponibilizados do
forma a facilitar seu acesso ¢ uso.
8§ 1 Todos o servigos de oGy disponibilizados s
cidad@os, empresas e orglos governamentais, inclusive aqucles destinados & publicizagio dus
agOus governamentais, deverdo ser disponibilizados através do Portal de Governo.

§ 2°, Serg garantido ao-cidaddo uma unica s¢énba de acesso para
os diferentes servigos municipais de Governo Eletronico - ¢-Gov, constantes do Portal Jo
Governo.

ART. 10, Os servigos manicipais de Governo Uletrdnico - -

-

tiov disponibilizados no Portal de Governo des erfio observar as normas inadas neste artigo.
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§ 1", O cidadfo. apds a identificagdo com usudrio ¢ senha, terd
acesso 4 lista de servigos munivipais de Governo Eletrbnico - e-Gov disponibilizados wo
Portal de Governa.

§ 2% Realizada a regular identilicagdo do maudrio ¢ senbe
disposto no § 17 deste artigo, as solicilagdes ¢ demandas dos usudrios serdo gerenciados por
um sistema que permiting a consulta ¢ asitungdo do provesso, quando for o caso, devendo ser
armazenado em um Gnico repositario de dados do Cadastro Téenico Multifinalitdrio,

ART. 1L O Municipio manterd unidades integradas Je
atendimento presencial ao cidadido. denominadas de Centeal de Cadasuo,

PARAGRAFO UNXICO.  As upidades  integradas. 1o
atendimento go cidadan, vbservario s rotinas estlabelocidas abalyo:

I Deverdo ser apresentados ao cidadiio que se dirigir o Central de Cadastro, a hst de
servigos disponiveis ¢ os requisitos para atendimento:

.o As demandas do etdudio wendido serflo registradas no sistema de gestiio de processo
que serd utilizado para medida de efetividade dos servigos prestados, a fim de cantrale
da qualidade do atendimento;

HE Os documentos exigidos para o atendimento, apds conferéncia de adeguayio aos

fim de permitiv sua reutilizagdo durante o prazo estubelecido para o ciclo dn
infornmacdo pelos sistemas integrados & rede STML

ART. 120 Parg o aguisicde de produtos o servigos e
| ecnologia da Intormagio ¢ Comunicagdo ~ T deverdo ser observadans @ ospecificugoe ¢
padrdes constantes do Anexo L parte integrante deste Decreto.

CAPIILLO 11 ]
DAS DISPOSICOES FINALS E TRANSITOREAS

ART. 13. O Plano de Sustermtaglio, a cargo da Ares Je
Tecnologia da Informagiio ¢ Comunicagio, com o apoio do Requisitante do Servigo, abrange:

I Seguranga de dados ¢ informagio;
o Recursos matertais ¢ humanos;
HE. Socializagio do conhecimenty:
v, Fransiglio contratual:
Vo Continuidade dos sénvigos em eventual interrupglio contratual,
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Decreto deverio ser objeto de revisdo pora adeguagio dus normes de interoperabid mmg Jus
sistemas,

ART, 15. Para a autorizagle de aditivos contratuais, deverin
ser avaliados os elementos de estratégia da contratagio.

ART. 16, Em casos justificados, cupo custo de adequacio Jdo
contrato em vigor as normas deste Decreto. sejam incompativeis com os resultados esperados
da reformulag@o, a Administragdo poderd dispensar a aplicagdo dus normas no wdo ou em
parte,

ART. 17. Este Decreto eontra em vigor na data de ~ua
publicacho. revogadas as disposicdes em contrdrio.

Prefeitwrn Municipal de Biraui, aovy vinte ¢ ciwo de junbo de
dois mil e dezoito.

CRISTIANG SALMEIRAQ
Prefeito Municipal

wﬁ; Al ﬁmmqt EIBRUM DA SILVA
P f&cretfm’h dg Finangas
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o ANTONIG MATTING
N Neeretirio de Administragio
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y o
Publicado %ﬁuam de Expediente ¢ Comunicagoes
Administrativas da Prefeitura Municipal e Birigui. na Ldata supra. por afixagdo no local de

costume.

E LISA‘BE’!‘F (a RAQSE CRUZ
Seeretiria de Expediente ¢ Comunicacoes
Administrativas




26/03/2019 Email - RAFAEL CARDEROL| MELLO — Qutlook
dard somente por procedimentos realizados?

>

No dia da reunido falou-se em cadastro de pessoas, endereco, atendimentos,

procedimentos, vacina, etc.... e a empresa enviaria quais dados precisaria para a
integragao.

>

vV Y vV

v

VOV V VV VYV VYV VYV

Aguardo retorno!
Cordialmente,
Paulo Marques

----- Mensagem original.---~
De: Rafael Carderoli -SMS BIRIGUI [mailto:rafael .faturamento@birigui.sp.gov.br]
Enviada em: sexta-feira, 21 de setembro de 2018 ©€8:49

Para: Paulo Marques gpaulomarques@assessorpublico.com.bry
Assunto: Levantamento de Informagdes (Birigui)

Bom dia Paulo, segue em anexo a solicita¢do da empresa Mitra e o decreto
municipal publicado pelo prefeito, e peco a gentileza que  levante as

informacdes que competem ao Grupo Assessor e me encaminhasse o mais rdpido possivel.

att

Rafael Carderoli Mello
Coordenador de Saude
DPAAC - FATURAMENTO

htips:#foutiook.live.com/maillid/ AQMKADAWAT Y OMDABLThhZGQALTYOZWQIMDACLTAWC gBGAAADVBWYPZhXPOmIpRJqNhEZ5weABloQhR7C...
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OFiCIO ESPECIAL ~ SEFIN N2 003/2019 Birigui, 29 de margo de 2019

Exmo. Prefeito Municipal, de Birigui.
Dr. Cristiano Salmeirdo

REF:Resposta :A Ordem de Servigo n° 02/2019

Excelentissimo Prefeito

o
Como Secretdrio de financas, empossado dia 01/02/2019, passei a ter acesso as g@g;%?'
informacdes gerais e algada para tal levantamento, destas questdes no Sefin. cﬂ‘m W

Segue abaixo resumo geral da tabela de atividades contratuais, modelo este que se /
encontra na medicdo 1(Relatério técnico). anexo como nos arquivos do Sefin. “

Usamos os materiais disponiveis para pesquisa como: Relatério técnico, atestado de
execucdo de servicos atestado por o entdo Secretdrio de finangas até 31/01/2019 Adonai
Henique Brun da Silva. Em teoria com os matérias disponiveis, executamos a pratica no site
http://mapas.mitracidadesinteligentes.com.br/birigui/, item a item conforme competéncia no caso
os itens( 4,5,6,7,8,9 e 10) sendo o (1,2 e 3) da competéncia da Secretaria de Administragéio em
especial informatica através do ( Diretor de Informatica Wagner e Volney)e o item 3 , que trata-se
a interoperabilidade competéncia da Secretaria SEDECT, Através do Secretério Nelson Giardino e
o Diretor Marco Aurélio, liderando a entfo comissdo de execugéo CEDIC.

[V TABELA DE ATIVIDADES CONTRATUAIS ] g T | T [

Fornecimento de Ilce ncas de todos os médulos do
1 |sistema para use do municipio em cardter perpétuo
de sem limite de usudrios;

Servigo de Instalagio dos softwares aplicatives no
ambiente tecnolégico;

Conversdo dos dados para formagio do MMBe CTM e
3 lintegragBes necessarias com demals sistemas Item de competéncla a drea de técnica informdtica (Wagner e Wolney, Marco Aurélio e Nelson Glardino}
exi na Prefeitura (interoperabilidade);
Atuallzagdo da base digital cartografica do municipio
4 |com rea estimada em 130Km2 com o uso de imagem|  SIM: Em busca no site http://mapas, mitracidadesintefigentes.com.br/birigui/, em acesso na prética e contatamos:
orbital atualizada;
Atualizacdio do perimetro de edificagdes usando
técnicas de vetorizagdo com o uso de imagem aérea
S |atualizada, obtendo objetos vetoriais que possam ser|  SIM: Em busca no site http://mapas.mitracidadesinteligentes.com.br/birigui/, em acesso na prética e contatamos:
utitizados para cdlculo de drea da edificaglio do
imdvel (numero estimado de 60.000 imévels;
Detecgdo de divergéncia da drea edificada de imdvel
obtida com técnicas de vetorizagiio em face dos
dados existentes no cadastro imobilidric urbano
[nGmero estimado 60.000 imdveis);

Atualizacdo do padrao construtivo de imdéveis com
divergéncia da drea edificada, mediante o uso de
fotografia panordmica de fachada (nimero estimado
60,000 Imdveis):

g Parametrizagdes/customizagdes/adequacio aos
processos de trabatho;

9 |Treinamento dos usudrios; Sim: Houve treinamento de mobilidrio (Empresa facil)
10 |Operagdo assistida por um periodo de 12 meses. N&o : Houve acompanhamento neste periodo .

item de competéncia a drea de técnica Informética (Wagner e Wolney)

item de competéncia a drea de técnica Informatica (Wagner e Woiney)

SIM: Em busca no site http://mapas.mitracidadesinteligentes.com.br/birigui/, em acesso na pritica e contatamos:

SIM: Em busca no site http://mapas.mitracidadesinteligentes.com.br/birigul/, e m acesso na préitica e contatamos:

Ngo: A conclus3o deste intem se faz necessdrio completar o item 3 {Interoperabiildade)

Fabi

Secretario de Finangas

Secretaria de Finangas
Rua Oswaldo Cruz, 146 — 16200-029 / Birigui — SP - Tel.: (18) 3643-6140
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